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LIETUVOS GYVENTOJAI DOMISI 
PASAULIO POLITINĖMIS AKTUALIJOMIS

80-ies šalių atstovai 
tarptautiniame taikos forume

Ateina naujas Baltųjų Rūmų 
štabo viršininkas

Jiems paaiškina Vytautas Zenkevičius
Vilnius. — “Komjaunimo tiesa” 

čia surengė neakivaizdini susitiki
mą su Lietuvos užsienio reikalų 
ministrų. Tarybų Sąjungos ne
paprastuoju ir įgaliotuoju ambasa
dorium Vytautu Zenkevičium. 
Redakcija surinko visus laiškus, 
kuriuos ji reguliariai gauna iš savo 
skaitytojų, apibendrino juos ir 
sugrupavusi pateikė ministrui.

Platus yra susidomėjimo diapa 
zonas. Jis apima ne tik pasaulines 
problemas, santykius tarp Tarybų 
Sąjungos ir Jungtinių Amerikos 
Valstijų, bet ir Lietuvą bei pačius 
lietuvius liečiančius klausimus.

Pradedama TSRS pereitų metų 
pabaigoje įvykusioj© .ir JAV 
aukščiausiojo lygio susitikimo 
Reikjavike. Islandijoje, vertinimu.
Fundamentalūs susitarimai įmanomi

Į šį klausimą ministras taip 
atsako:

— Aukščiausiojo lygio susitiki
mas Reikjavike parodė, kad 
fundamentalūs susitarimai nusi
ginklavimo srityje įmanomi. Tary
bų Sąjungą, realistiškai įvertinda
ma situaciją, nereikalavo iš JAV 
administracijos visiškai atsisakyti 
“strateginės gynybos iniciatyvos” 
— buvo reikalaujama nevykdyti 
šios programos bandymų kosmose 
ir tvirtai laikytis 1972 metų 
sutarties dėl priešraketinės gyny
bos sistemų apribojimo. Tačiau, 
kaip jūs žinote, prezidentas Reagan 
su tuo nesutiko ir todėl nebuvo 
galima susitarti dėl strateginės 
ginkluotės, vidutinio nuotolio rake
tų mažinimo. Išimti iš “paketo” 
vieną arba du komponentus buvo 
negalima, nes tokiu atveju būtų 
pažeistas pagrindinis visų nusi
ginklavimo derybų principas — 
abipusio saugumo principas.

Reikjavikas parodė ir kitką: 
nepaprastai suaktyvėjo visos jėgos, 
kurios priešinasi bet kokiam 
įtempimo mažinimui. Jungtinėse 
Amerikos V alstijose karinis- 
pramoninis kompleksas ir jam 
atstovaujančios konservatyviausios 
politinės jėgos daro spaudimą net 
ir dabartinei administracijai. Atsis
kleidė VFR. Anglijos. Prancūzijos 
valdančiųjų sluoksnių esmė. Anks
čiau bent žodžiais buvo pasisakoma 
už vidutinio nuotolio raketų 
likvidavimą, o po Reikjaviko 
Vakaru Europos sostinėse visu 
balsu pradėta kalbėti apie “būtinu
mą išsaugoti Amerikos vidutinio 
nuotolio raketas”.

Labai gaila, bet kuo toliau, tuo 
labiau tenka įsitikinti, kad JAV 
administracija vis greičiau tolsta 
nuo Reikjaviko. Tai liudija ne tik 
pačių derybų Islandijoje revidavi
mas, bet ir Washington© veiksmai. 
JAV pažeidė sutartį SGA-2, kurios 
laikymasis tam tikru mastu 
stabilizavo abiejų pusių strateginį 
balansą. Nepaisant to, Tarybų 
Sąjunga dar kartą pademonstravo 
politino santūrumo pavyzdį, nuta
rusi kol kas laikytis šios sutarties. 
Tačiau viskam yra riba, jeigu JAV 
vyriausybė šio mūsų šalies žingsnio 
neįvertins konstruktyviai, TSRS 
bus priversta imtis atsakomųjų 
priemonių. Tą patį, beje, galima 
pasakyti ir apie branduolinių 
sprogdinimų moratoriumą, kurio 
mūsų šalis laikosi jau beveik 
pusantrų metų, o JAV per tą patį 
laiką jau įvykdė 24 tokius 
sprogdinimus. Paskutiniame tary
binės vyriausybės pareiškime 
duotas principinis tokios JAV 
pozicijos įvertinimas.

Svarbūs susitarimai dėl ginklavi
mosi apribojimo visuomet reikalau
davo nemažai laiko ir kantrybės. 
Tik po ilgų derybų ir nenuilstamų 
pastangų, tik tada, kai aštuntojo 
dešimtmečio pradžioje buvo pasiek 
tas apytikris TSRS ir JAV 
strateginis paritetas, buvo pasi
rašytos svarbios sutartys dėl 
strateginės ginkluotės ir priešrake
tinės gynybos sistemų apribojimo.

O tai, kad platesnio masto 
susitarimai yra pasiekiami, rodo 
sėkmingai savo darbą baigusi 
Stockholm© konferencija.

Jungtinių Tautų vaidmuo
Vytautas Zenkevičius, kuris daug 

kartų, yra dalyvavęs Juntinių 
Tautų Generalinės asamblėjos 
darbe apie JT (Lietuvoje, jos 
vadinamos SNO) vaidmenį šitaip 
atsiliepia:

— Mūsų šalis pasisako už 
efektyvesnį ir ekonomiškesnį SNO 
mechanizmo funkcionavimą. Tačiau 
mes prieš tai, kad ekonomija būtų 
pretekstu torpeduoti visą politinį- 
visuomeninį tarptautinės bendrijos 
darbą. O būtent tokį kursą dabar 
vykdo JAV sumažinusios savo 
įmokas į SNO biudžetą, rekalauda- 
mos sumažinti Tarybų Sąjungos 
atstovybės prie SNO personalą, 
varžydamos socialistinių ir kai 
kurių besivystančių šalių diplomatų 
darbą New Yorke. Finansinis JAV 
šantažas sukėlė visos tarptautinės 
bendrijos pasipiktinimą. “Trečiojo 
pasaulio“ šalys tokį Amerikos 
administracijos kursą traktuoja 
taip pat kaip ir politinį šantažą. 
“Dėdę Šamą” piktina, kad besivys
tančios šalys remia daugumą 
rezoliucijų projektų nusiginklavi
mo ir tarptautinio saugumo 
klausimais, kai tuo tarpu JAV 
atstovai atsisako pritarti net 80 
procentų tokių rezoliucijų. Wash- 
ingtonui nepatinka, kad jis 
nebegali diktuoti SNO savo sąlygų. 
Tik tuo galima paaiškinti JAV ir jų 
kai kurių sąjungininkų išstojimą iš 
UNESCO.

Žinoma, SNO darbas galėtų būti 
efektyvesnis. Tačiau pasiekti šito 
kaip tik ir trukdo JAV. Tarybų 
Sąjungos pozicija SNO visuomet 
atitiko organizacijos Įstatus. Pa
vyzdžiui, vien pastarojoje 41-ojoje 
SNO Generalinės Asamblėjos 
sesijoje didelio visų dėmesio 
susilaukė mūsų šalies iniciatyvos 
dėl visuotinės saugumo sistemos 
sukūrimo, branduolinių sprogdini
mų uždraudimo, dėl bendradarbia
vimo kosmose taikos labui. Šie ir 
kiti pasiūlymai užfiksuoti rezoliuci
jose, daugumos kurių JAV 
neparėmė. Nepaisant destrukty
vaus JAV kurso, Tarptautinė 
bendrija lieka didžiausiu visų 
pasaulio šalių bendradarbiavimo 
forumu.

Dėl Pabaltijo “nepripažinimo”
— Iš tikrųjų oficialūs Amerikos 

atstovai. Valstybės departamentas 
kiekviena proga įvairiuose doku
mentuose pabrėžia, kad “nepri
pažįsta Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos prijungimo prie TSRS”. 
Reagano administracijos pagrindi
nis sovietologas Mettlock tai 
pareiškė ir Tarybų Sąjungos bei 
Amerikos visuomenės susitikime 
Jūrmaloje. Iškreipdama istorinius 
faktus, Amerikos vyriausybė šios 
linijos laikosi jau daugiau kaip 
keturis dešimtmečius.

Gaila, bet tenka konstatuoti, kad 
visos pokarinės JAV administraci
jos taip ir nesugebėjo suvokti 
mūsų šalies nacionalinės politikos

(Tąsa 5 pusi.]

Maskva. — Vasario viduryje tris 
dienas čia vyko tarptautinis 
forumas “Už pasaulį be branduoli
nio ginklo, už tai, kad išliktų žmo
nija". Jame dalyvavo daugiau kaip 
aštuoniasdešimties šalių atstovai. 
Jie buvo iš įvairių partijų, 
visuomenės judėjimų, verslininkų 
sluoksnių, mokslo ir kultūros 
veikėjai, dvasininkai. Jų buvo iš 
viso daugiau kaip tūkstantis 
asmenų. Jų tarpe buvo pasaulinio 
garso ekonomistas J. K. Galbraith, 
buvęs Kanados premjeras Pierre 
Trudeau, keli Amerikos universite
tų profesoriai, britų rašytojas 
Graham Green, net buvusio JAV 
prezidento anūkė Susan Eisenho
wer.

Susitikimą pradėjo Tarybinių 
mokslininkų komiteto už taiką, 
prieš branduolinę grėsmę pirminin
kas akademikas J. Velichovas. 
Paskui kalbėjo forumo profesinių 
susitikimų atstovai: mokslininkų 
medikų ir gydytojų vardu — 
Harvardo universiteto profesorius 
B. Lawn (JAV); mokslininkų 
gamtininkų vardu — Princeton 
universiteto profesorius F. von 
Hipplel (JAV) ; verslininkų vardu 
— Italijos ir Tarybų Sąjungos 
prekybos rūmų prezidentas R. 
Osola; politologų vardu — Saugu 
mo problemų instituto direktorius 
E. Bar (Vokietijos FR); religinių 
veikėjų vardu — metropolitas M. 
M. Grigorijus (Indija); kultūros ir 
meno veikėjų vardu — rašytojas G. 
Green (Didžioji Britanija); judėjimo 
“Generolai už taiką ir nusiginklavi
mą” administratorius generolas 
M. Harboldt (Didžioji Britanija); 
susitikimo “Ekologai už taiką” 
vardu — žurnalo “Gamtos apsau
ga" vyriausiasis redaktorius V. 
Neikov (Bulgarija).

Viename simpoziumų kalbėjo ir

Kontroversinis filmas "Amerika"
Jungtinės Tautos. — Nepaisant 

didžiulės opozicijos, kurią šios 
tarptautinės organizacijos atstovai 
pareiškė ABC vadovybei dėl 
sukurtojo provokacinio filmo 
“Amerika”, ABC vistiek tą 35 
milijonų dolerių kaštavusį filmą 
rodė per TV net septynis vakarus. 
Protestai prieš šį filmą į ABC 
plaukė iš visos Amerikos.

“Amerika” filmo scenarijus vyks
ta 1996 metais Amerikoje, kurią 
okupuoja Jungtinių Tautų kariuo
menė, o šią kariuomenę kontroliuo
ja ir jai vadovauja ne kas kitas, 
kaip tik Tarybų Sąjunga.

Jungtinių Tautų sekretariato 
pareigūnai, išanalizavę “Amerikos” 
filmo scenarijų, surado net 

JAV KONGRESMANAI LANKĖSI NIKARAGVOJE

Amerikos Kongrese vis labiau didėja pasipriešinimas 
prieš prez. Reagano administracijos pastangas 
izoliuoti ir nuversti sandinistų valdžią Nikaragvoje. 
Dešinėje kongresmanas George Bonoir, kurio 
vadovaujama Atstovų rūmų delegacija lankėsi

Managvoje ir su viceprezidentu Sergio Ramirez, 
kairėje, diskutavo susitaikymo galimybes. Tuo tarpu 
JAV Senato užsienio reikalų komisija nutarė sulaikyti 
finansinę JAV7 pagalbą kontrams. Reikalą svarstys 
Senato pilnatis.

I tarybinis mokslininkas disidentas 
akademikas Andrėj Sacharov. Jis 

: aiškino, kad "žvaigždžių karo” 
planas pažeidžia karinę, strateginę 
pusiausvyrą ir yra per brangus.

Vasario 16 d. Kremliuje su 
forumo dalyviais susitiko Tarybų 
Sąjungos Komunistų Partijos CK 
gen. sekretorius Michailas Gorba 
čiovąs. Savo kalboje ta proga jisai 
pabrėžė pagrindinę Tarybų Są
jungos taikos politikos mintį. 
Branduolinius ginklus pavadino 
atomine giljotina, kurią reikia 
sunaikinti, kad dėl jos nenukentė
tų milijonai nekaltų žmonių.
Žadėdamas moralinę ir materialinę 

I tarybinės visuomenės paramą
simpoziumo dalyvių pareikštom 
perspektyvom ir idėjom, Gorbačio
vas viltingai pareiškė, kad pasaulio 
tautos vis labiau pradeda suprasti, 
jog branduolinio kan) kariauti 
negalima. Tad dar sykį pakvietė 
pasaulį pradėti pirmą didelį žingsnį 
— sumažinti branduolinius arse
nalus ir užkirsti kelią ginklui 
patekti į kosmosą.

Nuėmė ekonomines 
sankcijas Lenkijai
Washington. — Amerikiečių 

kilmės lenkams, ypač Lenkų 
Kongresui, pasidarbavus, prez. 
Reagan nuėmė ekonomines sankci
jas Lenkijai. Jos buvo uždėtos tuo 
metu, kai Lenkijoje buvo uždaryta 

' “Solidarnošč" unija ir įvestas 
karinis stovis, prie kurio buvo 
privedusi tos unijos sukeltoji 

: netvarka krašte.
Dabar Lenkija, kaip ir kiti 

kraštai, turės teisę daugiau išvežti 
savo prekių į JAV ir galės gauti 
įvairių kreditų, kurie reikalingi jos 
ekonominei padėčiai pagerinti.

keliasdešimt vietų, kur nelegaliai 
naudojama JT vėliava ir JT ženklai 
ir kur prasižengiama prieš tikrovės 
faktus. Kariuomenė, kuri sudaryta 
iš neutralių tautų karių, tikrovėje 
yra vadovaujama JT paskirtojo 
vado ir nesikiša į kitų valstybių 
vidaus reikalus — ji rūpinasi tik 
palaikymu taikos tarp besiginčijan
čiųjų. Jos kariai net nenaudoja 
ginklo, nebent jie būtų užpulti.

Filmo kritikai teigia, kad tokie 
filmai stato barjerus tarp pasaulio 

I tautų, kai tuo tarpu reikia statyti 
tiltus. Filmo autoriams prikišamas

I jų užsibrėžtas uždavinys skiepyti 
neapykantą amerikiečių tarpe prieš 

: Jungtines Tautas ir prieš Tarybų 
I Sąjungą.

Buvęs senatorius Howard Baker, kairėje, dabar imsis sunkaus darbo 
atstatyti Amerikos žmonių ir pasaulio opinijos pasitikėjimą prezidentu 
Reaganu ir Amerikos užsienio politika. Dešinėje — buvęs Baltųjų rūmų 
štabo viršininkas Donald Regan.

Washington. — Prezidento Rea
gano paskirtoji speciali komisija, 
kuriai vadovavo buvęs senatorius 
John Tower ir kurioje dalyvavo 
buvęs valstybės sekretorius Ed 

i mund Muskie bei dimisijos 
generolas Brent Scowcroft, pateikė 
prezidentui savo pranešimą. Jame 
surinkta daug medžiagos, įrodan
čios, kad vadinamame Irano ginklų 
ir kontrų pinigų skandale, prezi
dentas buvęs savo patarėjų 
suvedžiotas. Pranešime tiesiog 
sakoma, kad prezidentas nežinojęs, 
kas už jo pečių daroma ir net 
daugelio dalykų neatsimenąs.

Šio pranešimo teigimai sukėlė 
ant kojų jau ir taip pasimetusį 
prezidentą ir jo draugus, kurie dėjo 
visas pastangas, norėdami surasti 
kokią nors išeiti iš akligatvio, į kurį 
pateko visa Amerikos užsienio 
reikalų politiką ir pats prezidenta
vimas.

Buvęs viršininkas Donald Regan, 
kaip švelniai sakoma, "rezignavo”, 
bet tikrovėje buvo pavarytas. 
Naujasis viršininkas — buvęs 
Senato daugumos vadas Howard 
Baker. Jo svarbiausias uždavinys 

i dabar — atstatyti Amerikos 
žmonių pasitikėjimą prez’dentu ir 
kaip nors užgydyti jo patarėjų 
padarytą žalą Amerikos užsienio 
politikai bei pagerinti prezidentū
ros santykius su JAV Kongresu.

Kaip iš Irano-kontrų skandalo 
paaiškėjo, prezidentas veikė visiš- 

į kai be Kongreso žinios, nors 
į tikrovėje jo pareiga buvo su 
: Kongreso nutarimais skaitytis.

Kontrams finansinė pagalba buvo 
teikiama net ir tuo metu, kai 
Kongresas buvo ją uždraudęs, o 
ginklus Iranui Amerika slaptai 
pardavinėjo visą laiką, nors savo 
sąjungininkus mokė to nedaryti. 
Dabar dar neaišku, kaip viskas 
pasibaigs. Gal prezidentas Reagan 

ir nebus priverstas atsistatyti, kaip 
tai prisiėjo padaryti buv. prez. 
Niksonui Watergate skandalo 
išdavoje.

Gorbačiovas lankėsi
Estijoje ir Latvijoje

Maskva. — Vasario 17 d. Tarybų 
Sąjungos KP CK gen. sekretorius 
Michailas Gorbačiovas lankėsi 
Rygoje ir ten susitiko su Latvijos 
žmonėmis. Po to jis lankėsi ir 
Estijoje. Iš spaudos pranešimų 
nematyti, kad jis būtų lankęsis 
Lietuvoje.

Savo susikimuose su Latvijos ir 
Estijos žmonėmis Gorbačiovas 
aiškino, kad dar ne visi supranta jo 
pradėtąsias »vformas, skatinančias 

* pasitikėjimą ir atvirumą. Jis 
pabrėžė, kad jos yra būtinos 
nūdienėms problemoms išspręsti. 
Gorbačiovas taip pat priminė, kad 
bus įvedama naujovių vietinių 
kompartijos vadovų rinkimuose, 
dalyvaujant keliems kandidatams. 
Galutinį nutarimą tuo klausimu 
padarys partijos suvažiavimas.

Akcija prieš mirties 
bausmę

New York. — Amnesty Interna
tional, tarptautinė organizacija, 
kuri savo būstinę turi Londone, D. 
Britanijoje, pradėjo akciją prieš 
mirties bausmės naudojimą JAV. 
Iš viso devyniuose didžiuosiuose 
JAV miestuose šios organizacijos 
atstovai surengė spaudos konferen
cijas ir ragino amerikiečius 
paveikti savo valstijų legislatorius, 
kad būtų panaikinta mirties 

I bausmė.
Organizacijos sąraše išskiriamos 

šešios valstybės, kuriose galioja 
mirties bausmė. Tai Kinija, Kuba, 
Irakas, Nigerija, Pietų Afrika ir 

. TSRS. Tačiau gausingiausias mirti
ninkų skaičius esąs Amerikoje. 
1986 metų pabaigoje jų sąraše buvę 

; 1,838 kaliniai. Po Amerikos eina 
į Pakistanas.

Savo 250 puslapių pranešime 
i apie mirties bausmės padėtį 

Amerikoje Amnesty International 
nurodo, kad mirtininkų sąraše yra 
daug jaunuolių ir protiniai atsiliku- 

; šių kalinių.

Izraelis teisia nacistu 
nusikaltėlį

Jeruzalė. — Čia prasidėjo byla 
prieš iš JAV ištremtą Ukrainą John 
Demjaniuk, kuris kaltinamas žydų 
kankinimu ir žudymų nacistų 
mirties stovykloje Tremblinkoje 

j 1943 metias.
Kaltinamąjį gina du advokatai — 

vienas amerikietis, kitas — Izraelio 
paskirtasis. Advokatai teigia, kad 
šis Demjaniuk esąs ne tas, kurį 
stovykloje vadinę “Ivan Žiauriuo
ju”, nes tasai buvęs nužudytas 
kalinių sukilimo metu. Bet 
prokuroras tivrtina, kad šis 
Demjaniuk esąs tikrai tas pats, ir 
jau keli liudininkai jį i 
teisme. Byla žada užsitę

pentinkavo •. r|ti. ■“-R ■
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Tebus 1987-ieji dar geresni
Gerbiami tautiečiai,

Mūsų tauta turi gražią ir seną 
tradiciją — palydėdama senuosius 
ir sutikdama Naujuosius, rimtai 
ir dalykiškai apžvelgia metų dar
bus ir nusibrėžia naujų darbų gai
res Naujiesiems. Mes visuomet 
prisiminsime 1986-uosius, kaip 
naujo, didelio sąjūdžio metus, 
kuomet nužengti pirmieji, tačiau 
reikšmingi žingsniai, pertvarkant 
ekonominj ir socialinį gyvenimą. 
Vykstantys pokyčiai dažnai trak
tuojami kaip revoliuciniai, ir tai 
esmingai atspindi procesą, būdin
gą nūdienos Lietuvai ir visai tary
binei šaliai. Vasario mėnesį įvy
kęs TSKP XXVII suvažiavimas 
pradėjo naują epochą, kurios es
mini pagrindą sudaro sparta ir 
darbo efektyvumas. Per 15 metų 
numatyta net du kartus padidinti 
šalies nacionalines pajamas ir 
pramonės produkciją, apie pus
trečio karto pakelti visuomeninio 
darbo našumą. 1986-ieji buvo pir
mi šios didžiulės programos reali
zavimo metai, praktinių išmėgini
mų metai ir, reikia pasakyti, kad 
jie neapvylė. Liaudis suprato, parė
mė vyriausybes programą, priėmė 
ją kaip savo, ir tai geriausiai ga
rantuoja jos sėkmę.

Mūsų tautiečiams išeivijoje no
riu pasakyti, kad Lietuva koja ko
jon žengia su gyvenimo iškeltais 
naujais reikalavimais, dažnai bū
dama pavyzdžiu kitoms šalies bro
liškoms respublikoms. Tačiau tai 
nereiškia, jog neturime bėdų, 
problemų, įvairiausių nesklandu
mų. Jų yra, bus; visa tai reikės 
įveikti, nugalint įsisenėjusias vi
suomeniniame gyvenime ligas, se
nųjų darbo metodų inerciją. Tam 
neabejotinai padaryta gera pra
džia, ir tai labai daug.

Prie Naujųjų metų, prie savo 
gimtų namų slenksčio esame pa
siryžę padaryti viską, kad 1987- 
ieji būtų dar geresni, o gimtieji 
namai — dar turtingesni. Tačiau 
būtų neteisinga suprasti, jog mū
sų tautos pasaulis tik Lietuvoje. 
Jos pasauliniai ryšiai pasididžiuo- 
tinai platūs, įvairiapusiai, intensy
vūs, esmingi. Kartu su kitomis pa
saulio tautomis dalijamės ir 
džiaugsmais, ir rūpesčiais. Manau,

Palydėjus 86-uosius
Palydėjome 86-uosius. Suvieny

tų Nacijų Organizacija juos bu
vo paskelbusi Taikos metais. Ir 
tai suprantama: juk mūsų laikme
čiu nėra didesnės ir svarbesnės 
problemos už taiką.

Tą gerai jaučiame ir mes, Vil
niaus radijo laidų užsieniui dar
buotojai. Šiomis dienomis į mūsų 
redakciją atkeliavo ypač daug 
laiškų ir atviručių, išmargintų 
įvairiausių pasaulio šalių antspau
dais.

Jų autoriai — labai skirtingi 
žmones, įvairios padėties, profesi
jų, išsilavinimo. Dažnas jų rašo 
apie save ir savo planus ateičiai, 
labai dažnas laiškas baigiasi žo
džiais: „jeigu bus taika..."

Panašios mintys ir daugelyje in
terviu, kuriuos mūsų radijo dar
buotojams pernai davė gausūs Ta
rybų Lietuvos svečiai.

.. .Žodžiai „kad tik būtų taika" 
mirga ir laiške, kuris guli ant ma
no rašomojo stalo. Jį parašė mo
kytojas iš Akmenės rajono, Tučių 
kaimo — Jonas Žalys. Rašo:

„Ko iš visos širdies linkiu užsie
nio lietuviams ir sau? Vieno. Ne
prarasti vilties, kad nugalės geru
mas — tai yra taika".

Šiais paprastais žodžiais pasaky
ta tikrai daug.

Rašant ta tema, tiesiog negali
ma nepaminėti Tarybų Sąjungos 
pastangų išsaugoti ir stiprinti tai
kai. Kaip tik praėjusiais metais šia 
linkme mūsų šalis padarė daug.

XXVII tarybinių komunistų su
važiavimo dokumentuose pabrėž
ta, kad šiuolaikiniame pasaulyje, 
kuriame taip gausu aštrių priešta
ravimų, yra vienintelis protingas, 
vienintelis priimtinas kelias — 
taikus valstybių su skirtingomis 
politinėmis-socialinėmis santvar
komis sugyvenimas.

united States, per 6 months.. $6.50 
Canada. Lal. Amer., 6 months $8.00 
Foreign countries, 6 months .. $8.00

sutiksite, kad šiandien nėra svar
besnio rūpesčio, kaip išsaugoti tai
ką mūsų planetoje. Kaip ir visos 
žmonijos, lietuvių tautos sąmonę 
slegia supratimas, jog pasaulio 
negailestingai tykoja branduolinė 
pražūtis, kad šiandien neturime 
tvirtos garantijos jog nesusprogs 
milijonai Hirosimų, savo ugnyje 
palaidodami visa, kas gyva.

Atėjo tas laikas, kuomet žmo
nija, nepaisant politinių, sociali
nių, rasinių, religinių ir kitų id' 
loginių skirtumų, privalo susitelk
ti kovai už taiką. Tai bendras, pir
maeilis reikalas, pasakysime, tiek 
pat angliškas, rusiškas, vokiškas 
ar lietuviškas, kiek kiekvienai 
tautai reikalingas gyvenimas ir 
ateitis.

Gerbiami tautiečiai, nuoširdžiai 
sveikindamas su Naujaisiais, 1987 
metais, pirmiausia Jums linkiu tai
kos. 1986 metų svarbiausieji tarp
tautinio gyvenimo įvykiai suge
bėjo žmoniją įtikinti, jog įmano
ma išmesti už mūsų gyvenimo 
borto visų rūšių masinio naikini
mo ginklus ir garantuoti žmonijai 
taikų dangų, taikų kosmosą. Tą 
įtikinamai liudija daug mėnesių 
ištylėję branduolinių bandymų 
poligonai Tarybų Sąjungoje. Tai 
liudija Tarybų šalies ir Amerikos 
viršūnių susitikimas Islandijos 
sostinėje Reikjavike. Pasaulyje 
pamatyta, suprasta, kad tereikia 
tik geros valios, o tuomet ir prie 
derybų stalo galima išspręsti 
opiausią mūsų amžiaus problemą 
— pradėti realų branduolinio nu
siginklavimo procesą.

Lietuvos kultūrinių ryšių su tau
tiečiais užsienyje draugija „Tė
viškė" ir ateityje dirbs, kad gera 
valia skatintų ir plėstų tautos ir 
išeivijos kultūrinį bendradarbiavi
mą, kad mūsų ryšiai būtų šakotes- 
ni, dalykiškesni, intensyvesni. Te
gu toks tautos ir jos išeivijos kul
tūrinių ryšių supratimas gaivina 
ne tik tautinę savigarbą, bet ir bū
na didele paspirtimi žmonių ir 
tautų bendravimui, pažinimui, sa
vitarpio supratimui, pagarbai ir 
šitaip prisideda prie to svarbiau
sio, ką visur vadiname TAIKA.

V. Sakalauskas
..Tėviškės“ draugijos pirmininkas

Tai įrašyta XXVII suvažiavimo 
priimtoje programoje, kurią įgy
vendina Tarybų Sąjunga. Tai — 
Taikos programa.

Tarybų šalis pasiūlė likviduoti 
visus branduolinius užtaisus ir 
priemones jiems gabenti per pen
kiolika metų. Didžioji pasaulio 
žmonių dauguma šią programą su
tiko su viltimi ir pritarimu. Deja, 
ne visi. Atsirado nelemtas „bet": 
Jungtinėms Valstijoms tai pasiro
dė nepriimtina. Dar daugiau — 
Valstijos tai paskelbė utopija, ne
įgyvendinama svajone. ..

Iki šiol pasaulyje plačiai tebe
skamba žodis „Reikjavikas". Ten 
Tarybų Sąjungos ir Jungtinių 
Amerikos Valstijų vadovai buvo 
labai arti susitarimo, galėjusio tap
ti istoriniu. Bet vėl tas nelemtas 
„bet": Jungtinės Amerikos Valsti
jos, teisingiau, jų prezidentas, lai
kėsi ir tebesilaiko vadinamos SGI 
idėjos.

Negalima nepaminėti ir Tarybų 
Sąjungos vienašalio moratoriumo 
branduoliniams sprogdinimams — 
vieno ryškiausių Tarybų šalies 
taikingumo Įrodymų.

Šioms iniciatyvoms pasaulyje 
plačiai pritariama. Tą rodo ir mū
sų redakcijos gaunami laiškai, gy
vas užsienio svečių žodis. ..

Deja, ir šiandien negalima pasa
kyti, kad tam pritaria visi žmo
nės. Tą, be abejo, jaučiate ir jūs, 
gyvendami tokioje kontrastingoje 
šalyje. Tą jaučiame ir mes. Kaip 
mažą pavyzdį galiu pasakyti, kad 
vakarietiški radijo „balsai" lietu
vių kalba į Lietuvą neša toli gra
žu ne taikos ir ne tarpusavio su
pratimo dvasios žodžius. Priešin
gai — mėginama kiršinti tautas, 
provokuoti nesantaiką, skleisti 
tarpusavio nepasitikėjimą. Pana
šios dvasios kupina ir dešinioji

Kas ką rašo ir sako
IR TAI JAU GERAI. . .

,,Akiračių" mėnraštis prieš kurį 
laiką prabilo apie bostoniškes 
Lietuvių enciklopedijos papildo
mą 37-ąj| tomą. Ir gerai padarė, 
kad prabilo: pasakyta daug skau
džios, bet reikalingos tiesos. Tarp 
kitų įsidėmėtinų dalykų, kuriuos 
pastebi čikagiškis žurnalas, yra 
,.didžiai enciklopedinis" faktas, 
kad vienas veikėjų „surado kelias 
kiaules dovanoms, už kurias LF 
1944-ųjų pavasarį įsigijo ginklų", 
ir daug kitų panašių pavyzdžių.

Ypač aštriai rašoma, kad 37-asis 
tomas labiau primena žemo lygio 
laikraštinių, proginių straipsnių 
rinkinį, o ne darbą, kuris galėtų 
pretenduoti į mokslini. Pavyzdžiui, 
rašant apie Sv. Kazimierą jo mir
ties 500-ųjų metinių proga (anot 
,,Akiračių") — „Kazimiero minė
jime išvardinti visi rengėjai, ko
mitetai, garbes svečiai. . . Net ir 
rimtesnių laikraščių redaktoriai 
gerokai juos apkarpytų". . .

Tikrai įdomu palyginti: Šv. Ka
zimiero pagerbimo tematikai skir
ta net trys enciklopedijos pusla
piai. Tuo tarpu tikrai istoriniam 
įvykiui — Vilniaus universiteto 
400-ųjų metinių paminėjimui tiek 
Lietuvoje, tiek užsieniuose tenka 
vos keletas varganų paragrafų.

Tai labai akivaizdžiai rodo, 
kam teikia reikšmę ir prioritetą 
bostoniškes enciklopedijos auto
riai ir redaktoriai.

Štai ką rašo „Akiračiai", ir 
jiems tuo klausimu galima tik pri
tarti:

„Raskite, gerbiamieji, vakarie
tišką Enciklopediją, kuri spausdin
tų niekniekius apie tai, kas ban
kete sėdėjo prie garbės svečių sta
lo! Nėra turbūt tokių dalykų nė 
Rytų Europoje. Nebuvo jų iki šiol 
ne mūsų bostoniškej. Tik da
bar. .."

O štai čia mėnraštis neteisusl Ir 
ankstesniuose LE tomuose gausu 
subjektyvumo, kai istorinius ar 
mokslinius faktus pakeičia pigus 
politikavimas, siekimas iš juodo 
padaryti baltą, ir atvirkščiai.

Norint tuo įsitikinti, pakanka 
bostoniškėje ii pasidomėti žino
mų Lietuvos (ir ypač — Tarybų 
Lietuvos) žmonių biografijomis, 
jautriais istorijos momentais, to
kiais, kaip 1939-ieji, 1940-ieji metai. 
Plačiai naudojamas metodas, kai 
vieni faktai ir žmones,, nutylimi, 
kiti perdėtai iškeliami, ir visur ky- 
šote kyšo plikas noras įrodyti ne
įrodomą. .. Tai irgi dažnai neturi 
nieko bendro su enciklopediniais 
principais, tačiau ankstesniuose 
tomuose nors mėginama išlaikyti 
išorinį padorumą.

Netgi to negalima pasakyti apie 
paskutinįjį, 37-ąjį tomą. Juk ne 
veltui „Akiračiai" rašo:

..Jautiesi, lyg skaitytume! ne 
Enciklopediją, o „Naujienas" ar 
panašų laikraštį. . . Propagandisti- 
niai pasikarščiavimai turbūt bus 
viena svarbiausių šio papildymų 
tomo nesėkmės priežasčių". Ir dar 
priduria:

„Anoniminės literatūros mėgė
jai neturėtų redaguoti enciklope
dijų!"

Jų neturėtų redaguoti ir primi
tyvūs politikieriai, ir pigūs antitą- 
rybininkai, ir į rasizmą linkę as
menys. Bet jie rašo ir redaguoja. 
Mat jie susigraibo pinigų. Laisva
me krašte už pinigus gali viską 
laisvai daryti.

Gerai padarė čikagiškiai ,,Aki
račiai", parašę ta tema. Tik gal 
jie parašė per siaurai, nepanagri- 
nėjo kitų LE tomų. Labai pavėluo
tai? Bet juk įvertinti niekados ne
vėlu. Tai tuo labiau aktualu, ka
dangi superpatriotai mėgsta iš 
aukšto kalbėti apie šios srities dar
bus Lietuvoje.

V. M.
LAIŠKAS IS LIETUVOS 
DIEVO DOVANELE

Sako, dar būdamas Vakarų Vo
kietijoje, Saulius Tomas Kondro- 
tas įsidėjo į burną už 100 markių 
nusipirktą pypkę. Brangu ar ne, 
to nežinau, tik manau, kad ne dėl 
pypkės jam prireikė persimesti į 
„laisvą pasaulį". Lietuvoje ketu
rių išleistų knygų autorius, matyt, 
panoro naujoje brolijoje atrodyti 
įspūdingiau, taip sakant, berniuku 

lietuviška spauda jūsų krašte. Jo
je, kaip matosi, yra „patriotų", 
linkinčių savo kraštui pavirsti 
naujo karo griuvėsių laužynu. 
Taip manančių ir linkinčių ne ka
žin kiek, bet jų pastangų, many
čiau, irgi negalima pamiršti ir 
ir lengvai „nurašyti".

Naudodamasis proga, gerbia
mieji skaitytojai, noriu jus para
ginti: rašykite tais ir bet kuriais 
kitais klausimais mūsų laidų už
sieniui redakcijai. Su malonumu 
panaudosime jūsų laiškus plačiai 
diskusijai ir tuo atveju, jei jie ne
sutampa su mūsų nuomone.

Jonas Lukoševičius
Vilniaus radijo laidų užsieniui 

vyriausiasis redaktorius 
Vilnius 

o'kei. Taigi priimkite, tautiečiai, 
Saulių, pasodinkite prie stalo gar
bingiausioje vietoje, išplasnokite 
viršum galvos senų laikų trispal
vę, pagrokite ir choru padainuo
kite himną. Tegu tuokart jam ne
ateina į galvą mintis, kad po jo 
išvykimo prasidėjo juodžiausios 
Lietuvos literatūrai dienos. Ką be
padarysi? Toks jau likimas! 
Nėra Sauliaus Tomo Kondroto, 
tai nebus ir literatūros, ir bendrai 
įdomesnio literatūrinio gyvenimo. 
Užtat Jūs, mieli tautiečiai, dar 
vienu ubagautojo praturtėjote. 
Krapštykite pinigus ir dėkokite 
ponui dievui už tokią dovanelę.

Kad ir kaip labai šiandieną Lie
tuvoje vargingi be Kondroto, ta
čiau manyčiau, kad iki šiol šios 
netekties pasekmių dar nesugeba
me įvertinti. Reikėtų kalbėti, kad 
tai ne tik keturių knygų autorius, 
bet ir genijus. Patirtis rodo, kad 
„laisvų Vakarų" oras daro ste
buklus ir, pavyzdžiui, vagis tam
pa didvyriu. Argi ne taip atsitiko 
su Šakaliu? Tereikia tik įkvėpti to 
oro ir, žiūrėk, žmogelio jau neat
pažįsti. Vietoj eilinukų (nuo žo
džio — eilinis) — genijai, patrio
tai, daktarai, kankiniai ir t. t., ir 
panašiai. Įsibėgėja, išauga, išsi
prausia! Žodžiu, vakarietiškas oras 
stebuklingas. Tą greit pajautė ir 
Kondrotas. Dar neprivažiavęs 
Amerikos, telefonu iš Vokietijos 
Romui Sakadolskiui per Atlantą 
kalbėjo:

— Savijauta mano yra puiki. 
Aš jaučiuosi labai gerai ir tiesiog 
pirmą kartą po 33 metų aš jau
čiuosi kaip grįžęs iš emigracijos 
— net taip galėčiau pasakyti. Įk
vėpiau pilna krūtine oro ir jaučiu 
daug laisves, daug galimybių.

Girdite? — daug laisvės, daug 
galimybių! Vadinasi, galite neabe
joti Sauliaus genialumu. Tai dar 
ir todėl, kad iš visų „laisvių ir ga
limybių" jis nesuklydęs pasirinko 
pelningiausią; jis jau šmeižia bu
vusią tėvynę, jau eina tuo visų 
„genijų" keliuku, kuris pirmiausiai 
atveda prie „Amerikos balso", 
„Laisvosios Europos", Vatikano ra
dijo stočių mikrofonų. „Genijams" 
reikia, kad jiems mokėtų, ir ten 
jiems moka. Bent pradžioje.

Taigi, tautiečiai, dar kartą: pri
imkite Saulių Tomą Kondrotą ir 
laukite stebuklų. Jis jau įkvėpė 
pilna krūtine oro, ėmėsi išmėtyti 
tas „ribas", kurios jam trukdė bū
ti genijumi Lietuvoje. O mes gi 
žinome, kad kiekvienas doras žmo
gus pasilieka savyje bent tą ribą, 
už kurios prasideda išdavystė ir 
kas tik norite. Tačiau apie tai gal 
kada nors kitą kartą. Dabar gi po
tencialių galimybių genijui labiau
siai reikalingi Jūsų doleriai. .

Stepas Grigas

Pasivaikščiojimai
Sergantys didybe žmonės nesi- 

sveikina. Jie tą daro tik iš tribūnų, 
kad visi pamatytų, kokie demo
kratiški.

♦ ♦ ♦

Kai ubago terboje yra brizge'is 
lašinių, jis pasimeldžia viešp; č ui 
už gerą gyvenin ą.

♦ ♦ ♦

Tie, kas girdėjo, kaip verkia 
duona tinginio valgoma, turėję būti 
su dramblio ausimis.

♦ ♦ ♦

Dangus nuo žemės taip toli, kaip 
žemė nuo dangaus ir todėl 
protingiau laukti, kuomet iš ten 
ateis pas mus, o ne mes pas juos. 
Juk nusileisti lengviau, negu 
pakilti.

♦ ♦ ♦

Lakios vaizduotės kūrėjui ir 
Dzūkijos kalniukai nelyg Parnaso 
kalnai.

♦ ♦ ♦

Sako, dėdamas grūdą prie grūdo 
— aruodą supilsi, tačiau tokių 
keistuolių kol kas : esigirdi. 
Žmonės dažniau linkę aruodus 
supilti spekuliuodami.

♦ ♦ ♦

Neteisinga sakyti: mergos vaikas. 
Merga būnama tik iki vaiko. Todėl 
ir šv. panelė Marija, ne panelė, o 
moteris.

♦ ♦ ♦

Aukštos frazės sužiba tik tuomet, 
kai jas apšviečia gyvenimas.

Kultūros
FESTIVALIS HAVANOJE

Kubos sostinėje šios žiemos 
pradžioje įvyko tarptautinis filmų 
festivalis, su akcentlu Lotynų 
Amerika. Kubiečiai pu jiems 
įprasta energija ir entuziazmu iš 
festivalio padarė beveik nacionalinę 
visos savaitės šventę, į kurią buvo 
įsitraukusi visa šalis. Ne tik 
Havanoje, bet ir provincijos 
miestuose ir miesteliuose per 
savaitę viskas, kaip atrodė, sukosi 
apie filmus ir kiną. Spauda beveik 
tik apie filmus ir rašė, spalvingi 
transparantai ir plakatai puošė ir 
miestus ir vieškelius, iš užsienio 
atvykusios kultūriečių delegacijos 
lankėsi ir kaimuose . . .

Kubiečius labai patenkino faktas, 
kad į Havaną atvyko nemažas 
skaičius pagarsėjusių asmenybių iš 
Vakarų, įskaitant JAV. Pavyz
džiui, dalyvavo britų filmų aktorė 
Julie Christie, JAV dainininkas- 
aktorius Harry Belafante ir... 
Hollywoodo "žvaigždė” Gregory 
Peck. Pecko nuvykimas, nežiūrint 
blokados ir Hollywoodo reakcinin
kų nepasitenkinimo, buvo svarbus 
iš simboliško taško. Peck yra ne tik 
visame pasaulyje pagarsėjęs, bet 
jis taipgi yra buvęs Reagano 
kolega, kai tas dar reiškėsi kaip 
aktorius Hollywoode. Greitu laiku 
Amerikos kino ekranuose pasi
rodys naujas filmas, kuriame Peck 
vaidina centrinę rolę — jis 
Jungtinių Valstijų prezidentas. 
Tame filme Pecko vaidinamas 
prezidentas yra taikos šalininkas, 
ir jis derybose su Tarybų Sąjungos 
vadovybe susitaria nusiginkluoti, 
pilnai atsikratyti branduolinių 
ginklų. Tai buvusiam hollywoodie- 
čiui Reaganui simboliškas signalas 
— Peck lyg jam sako: jeigu aš 
būčiau buvęs tavo vietoje, aš 
veikčiau taikos labui...

BARYŠNIKOVAS | TSRS

Jau daugiau kaip dešimtmetis 
kaip Baryšnikovas paliko Tarybų 
Sąjungą ir šoka Vakaruose, 
daugiausia šioje šalyje. Dabar New 
York Times raportuoja, kad 
tarybinio baleto vedėjai pakvietė 
“Mišą", kai jis ten baleto pasaulyje 
dar vadinamas, atvykti į Maskvą 
arba Leningradą gastrolėms — 
kitaip sakant, sugrįžti namo, nors 
ir laikinai. Sakoma, kad Baryšni
kovas kvietimą svarsto...

Panašiai galvojo ir pagarsėjęs 
tarybinis filmų direktorius Tarkov
skis, kuris buvo išvykęs į Vakarus 
ir neseniai Švedijoje sukūrė filmą 
“Kentėjimas”.' Sakoma, kad jis 
planavo sugrįžti į TSRS, nes jautė, 
kad naujoji atmosfera jo avangar
dinei kūrybai bus palankesnė. Deja, 
jis mifė Paryžiuje nuo plaučių vėžio 
ir jau savo numylėtos gimtinės 
Rusijos niekad nepamatys.

KALBOS MOKSLAS

1985-aisiais metais “Mokslas" 
Vilniuje išleido gan kuklią J. 
Palionio knygą, pavadintą “Kalbos 
mokslo pradmenys”. Po pavadi
nimu seka toks apibūdinimas: 
“Lietuvos TSR aukštojo ir specia
liojo vidurinio mokslo ministerijos 
patvirtintas vadovėlis respublikos 
aukštųjų mokyklų lietuvių kalbos ir 
literatūros, romanų-germanų kalbų 
ir literatūros specialybių stu
dentams.”

Bet, nors knyga yra vadovėlio 
formos ir formato, ji faktinai yra 
geras šaltinis visiems, kurie 
domisi visais kalbotyros klausi
mais. Turinys nurodo sekamus 
skyrius: Kalba ir kalbotyra; 
Fonetika ir fonologija; Gramatika; 
Leksikologija ir Leksikografija; 
Pasaulio kalbos ir jų klasifikacija; 
Kalbų raida ir tyrinėjimo metodai; 
Iš kalbotyros istorijos; Raštas ir jo 
raida.

Palionio knyga sudaryta taip 
kompaktiškai, sukaupta tiek in
formacijos neeikvojant nei bereika
lingo ištęsimo nei tuščių žodžių, 
kad “Kalbos mokslo pradmenys” 
faktinai yra kaip ir maža 
enciklopedija apie viską, kas 
surišta su kalbos mokslu, su 
lingvistika, įskaitant kalbų istoriją. 
Nespecialistas toje srityje, koks 
yra šių eilučių rašytojas, žinoma, 
negali tvirtinti, kad visos teorijos 
arba faktai nenuginčijamai teisingi, 
bet susidaro toks įspūdis. Žodžiu - 
puikus vadovėlis, puikus informaci
jos šaltinis, puiki knyga...

atgarsiai
IŠ LOTYNU AMERIKOS...

Paskutiniu laiku vis daugiau 
aukšto meninio lygio filmų iš 
Lotynų Amerikos pasiekia New 
Yorką. Trys filmai, kuriuos teko 
šią žiemą matyti, atmintini. Vienas 
jų iš Argentinos: “Karo vaikinai". 
Filmas vaizduoja vidurinės ir 
darbininkų klasės jaunuolių gyveni
mą sostinėje Buenos Airese ir kaip 
tie jaunuoliai, staiga išplėšti iš savo 
aplinkos, atsiduria Malvinų-(Falk- 
lando) salose, kuomet tada 
valdžiusi Argentinos karinė klika 
užsimanė atkariauti salyną nuo 
britų. Iš pradžios argentiniečiai tas 
salas okupavo, bet britai atsigavo, 
atsiuntė nemažą karinį laivyną ir 
tas salas reokupavo,visą salyną.

Kadangi Malvinos-Falklandai yra 
visai netoli Argentinos krantų, 
daugelis argentiniečių laikosi nuo
monės, kad britai ten likdami tęsia 
seno kolonializmo tradiciją, bet 
britai argumentuoja, kad tos salos 
turi likti jų kontrolėje, nes keli 
tūkstančiai žmonių, kurie ten 
gyvena, yra anglai ir škotai. Bet 
“Karo vaikinai” į tas problemas 
nesigilina, nes vyriausias filmo 
tikslas yra parodyti, koks bepras
miškas yra bet kuris karas, kaip tie 
Buenos Aireso jaunuoliai mato 
visą karą kaip nereikalingą 
nepakenčiamą naštą, kuri įsiterpia 
į jų jaunuolišką gyvenimą — ir kaip 
panašiai į karą žiūri jaunieji 
žmonės iš Britanijos, kuriuos 
karalienės laivynas atvežė į 
šaltuosius, drėgnuotuosius Falk- 
landus kitame pasaulio gale...

Jeigu Argentinoje dar būtų 
valdžiusi karinė diktatūra, šis 
filmas be abejo būtų buvęs 
cenzūruotas, bet dabartinė 
valdžia į kultūros gyvenimą menkai 
kišasi.

• • •
Iš Brazilijos mus pasiekė 

“Žvaigždės valanda", filmas, kuris 
vaizduoja jaunos mergaitės, kilu
sios iš pačių neturtingiausių klasių 
krašto šiaurrytinėje provincijoje, 
nuotykius atvykus į San Paulo 
didmiestį, ieškotojos susirasti 
darbo. Makabea susiranda darbo 
krovinių sandėlyje, ji gyvena 
bendrabutyje su kitomis mergaitė
mis darbininkėmis ir, kuomet 
ateina laisvas sekmadienis, ji 
važinėja, — požeminiu traukiniu, 
metro, lyg tai būtų didelis 
liuksusas. Bet, nors ji beveik 
bemokslė ir vargiai begali skaityti, 
ji svajoja tapsianti garsenybe, gal 
filmų žvaigžde, panašiai kaip jos 
sužieduotinis, jaunas darbininkas 
Olimpico, kuris taip pat mažai 
raštingas, svajoja tapti parlamento 
nariu...

Šiaurės amerikiečiai pažįsta 
Braziliją daugiausia iš filmų, kurie 
apie tą kraštą buvo pagaminti 
Hollywoode - iš filmų, kurių tonas 
turistinis, matantis Braziliją per 
naktinių klubų, kabaretų, festivalių 
ir aistringų šokių žiūronus. 
“Žvaigždės valanda" stovi dia- 
metriškame kontraste prieš tuos 
Hollywoodo filmus. Filmo direktorė 
Suzana Amarai, 52 metų amžiaus 
moteris, su šiuo filmu kaip ir 
debutuoja — ji niekad praeityje 
nesukūrė filmo ir kuriant "žvaigž
dės valandą” neturėdama didelių 
fondų nei techniško žinojimo. Ne
žiūrint to, jos pirmas bandymas lai
mėjo prizus tarptautiniuose kon
kursuose Havanoje, Brazilijoje ir 
Jungtinėse Valstijose.

• • •
Trečias filmas iš Lotynų Ameri

kos yra Bolivijoje susuktas 
“Amargo Mar” (“Karčioji jūra”) 
Tema: čiliečių invazija į Boliviją ir 
jos sąjungininkę Peru 19-ame 
šimtmetyje. Tuo laiku Čilė buvo 
Britanijos sąjungininke, euro
pietiško ekonominio imperializmo 
avanpostas Pietų Amerikoje, ir per 
čiliečius britai bandė įsitvirtinti 
tose Bolivijos pajūrio provinvijose, 
kuriose buvo salietros ir švino 
kasyklų. Filmas vaizduoja tuolaiki
nį gyvenimą realistiniai, analizuoja, 
kaip pačios Bolivijos buržuazija 
išdavikiškai kolaboravo su čiliečių- 
britų machinacijomis, kas privedė 
prie Bolivijos pajūrio atplėšimo nuo 
šalies (ta teritorija iki šios dienos 
Čilės kontrolėje). Bet filmo 
teigiamos ypatybės glūdi ne tik 
teisingame istoriniame analize, bet 
ir meniškame lygyje.

Atrodo, kad Lotynų Amerikos 
filmai pradeda pavyti to kontinento 
puikią literatūrą.

R. B.
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draugystes medžio metai
ARBA NAUJAS KALENDORIUS IŠEIVIAMS
i atvažiuosite į Lietuvos 
kų miestą Elektrėnus, jus 
upažindins su originalia 
je surinkta įvairių Tary- 
gos įmonių ženklų kolek- 
* daugiau kaip 300 ga- 
ekusių įrengimus šiai ga- 
ktros jėgainei.
žilos Vilniaus universite- 
ratoriios sienos

istra“. Dabar Lie 
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tu su kitų tarybinių 
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jimų bazę turi ir neit 

r galingus teles- 
iaus astronomai

J. Petrauskas atra- 
- dabar visas 
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LAISVE

M
šius su kitomis sąjunginėmis res
publikomis, nuotraukomis pailius
truoti draugiškų susitikimų aki
mirkas. bendradarbiavimo mo
mentus", — žodyje skaitytojams 
rašo kalendoriaus išeiviams leidė
jai
„Gimtojo krašto" redakcija.

„Žmogus be draugų — kaip 
paukštis be sparnų 
t

Pasikalbejimas su Lietuvos TSR 
taikos gynimo komiteto pirmi

ninku poetu VACIU KEIMERIU

,.Tėviškės" draugija ir

>e sparnų" — byloja 
kmėnų liaudies išmintis. Žmo

nių visuomenė negali egzistuoti 
hermetiškai uždarame rate. Bet 
kuri visuomenės pažanga remiasi 
kitų kraštų ir tautų patirtimi.

Be mūsų anksčiau suminėtų, 
1987 m. kalendoriuje rasime daug 
įdomių tarybinių tautų draugystės 
faktų, kurių vardijimas čia galė
tų pasirodyti nuobodokas, bet žur
nalistų, specialistų pasakojimuose 
jie virsta jautria giesme gražiau- 

I šiam žmonių jausmui. Skaitydami 
Į kalendorių, pabūsime lietuvių 

poeto J. Janonio muziejuje rusų 
mieste Voroneže, sužinosime 
graudžią tarybinio kario armėno 
Gaspariano kapo Suvalkijoje is
toriją. Susitiksime su 15 tūkstan
čių retų knygų, sugrąžintų Lietu
vai iš įvairių TSRS bibliotekų, pa
keliausime lietuvių aktorių ir dra
maturgijos keliais (tvirtinama, kad 
vien tik J. Grušo tragikomedija 
„Meilė, džiazas ir velnias" pasta
tyta daugiau kaip 30 Tarybų Są
jungos teatrų), susipažinsime su 
lietuvių meno ir literatūros gerbė
jais Pamyro priekalnėse ar gruzi
nų gražuolės upės Aragvos skar- 

I džiuose. Išgirsime, ką ošia 1 200 
obelaičių, atvežtų iš Jurbarko so
dininkystės ūkio ir pasodintų Orio
lo laukuose, ten, kur 1943 m. Lie
tuviškoji 16-oji divizija stojo į 
pirmą savo mūšį su kryžiuočių 
ainiais — vokiškaisiais fašistais...

Lietuvos upių tėvo Nemuno pra
džia — Baltarusijos žemėje. Už 45 
km nuo Minsko, ten, kur patekė
jusi saulė žalioje žolėje tviskan- 

j čios rasos brangakmenius paver
čia pirmaisiais upės lašais, sukren- 
tančiais į šaltas tyras versmes. 
Dvi tautas — lietuvių ir baltarusių 
— jungia ne tik upės. Geografinė 
kaimynystė Tarybų valdžios me
tais pasipildė ir dvasine. Tautas, 

Į vieną nuo kitos atskirtas kalnų ar 
stepių, sujungė bendros idėjos ir 
siekiai.

Bujoja vilties, kad žmogus su 
žmogumi gyvens kaip brolis, me
dis. Jo rievėje — 1987 metai, Di
džiosios Spalio revoliucijos 70- 
mečio metai. Jos vienas idealų — 
žmonių brolybė. Kaip ji atrodo 
praktikoje, tam tikra dalimi paro- 

| do „Tėviškės" draugijos ir „Gim- 
kalendorius. 
nemokamai 

laik-

pasauliui neša

kurie

mūsų 
nera- 
pavo-

Nors palyginti neseniai JQs pradėjo
te eiti Lietuvos TSR talkos gynimo ko 
mlteto pirmininko pareigas, bet ir per 
tą pusmeti įvyko nemažai reikšmingų 
įvykių, ženklinančių žmonijos pastari 
gas apginti ir Išsaugoti talką.

įvykius — mažiau ar daugiau 
reikšmingus
kiekviena diena. Tarp jų mes ne
galime nepastebėti tokių, 
ypatingai svarbūs, sakyčiau 
kiminiai tautoms, žmonijai, 
visų ateičiai. Nepaprastai 
miame pasaulyje, kuris taip
jmgai apsunkęs nuo branduolinių 
arsenalų, ir maža kibirkštis gali 
sukelti baisias pasekmes. Todėl 
bet koks įvykis, susijęs su tarptau
tiniu konfliktavimu, politinės įtam
pos didinimu ar lokalinių karų ži
diniais, neramina, drumsčia ir aud
rina pasaulinę taikos situaciją. 
Juk virš jos — taikos — (o tuo 
pačiu ir virš visos žmonijos liki
mo!) dieną naktį kabo Damoklo 
kardas, tvyro globalinės nelaimes 
pavojus. Man čia nėra reikalo pri
minti mokslininkų, gydytojų ir 
blaiviai galvojančių politikų min
čių apie tai, kas ištiktų pasaulį, 
jeigu įsižiebtų branduolinio karo 
liepsna. Taip pat, manau, galima 
nepabrėžti, nes tas ir taip žinoma 
— kaip svarbu šiandien brangiau
sio Žemės turto — taikos išsaugo
jimui skirti visas pastangas — 
pradedant politikų gera valia ir 
protu, ir baigiant paprastos moti
nos malda, pridėjus, žinoma, visų 
kontinentų milijoninių masių ak
tyvias akcijas prieš karo pavojų, 
prieš branduolinį ginklą, už nusi
ginklavimą, už taikią žmonijos ryt
dieną.

Be abejones, svarbiausias pas
kutiniojo pusmečio įvykis buvo 
dviejų didžiųjų ir konfrontuojan
čių pasaulio šalių — JAV ir TSRS 
vadovų susitikimas Reikjavike. 
Jau vien faktas, kad jis įvyko — 
teigiamas taikos išsaugojimo reiš
kinys. Dar svarbiau, kad to susiti
kimo metu, tartum abipusiai išgir
dus žmonijos šauksmą ir gyvena
mo meto reikalavimą, buvo išju
dėta iš vietos siekiant konkrečiai 
susitarti dėl branduolinio ginklo 
uždraudimo ir nusiginklavimo. Ži
noma, labai gaila, kad konstrukty
vūs tarybinės pusės pasiūlymai, 
kuriems buvo priversta pritarti ir 
JAV vadovybė, neapsivainikavo 
dokumentiniais susitarimais. Su
kliudė Reagano beatodairiškas už
sispyrimas žūt būt realizuoti SGI 
arba ,.žvaigždžių karų" programą. 
Kada pavojingai įtempta pasaulio 
padėtis reikalauja šiuolaikiško, 
naujo politinio mąstymo, JAV ad
ministracija galvoja ir elgiasi pa-

ežinkelių staty- 
analogų Baikalo— 
ralė, nutįsusi 3 200 
ilgiau nei atstumas 
ir Paryžiaus. Ją sta- 
erkelti daugiau kaip 
Aibinių metrų uolie- 
— tai prilygsta 111 

ramidžių. Šioje milži- 
e yra viena atžyma, 
lietuviams, nors ji 

nutolusi bemaž 8 000 
i gintarinė BAM-o 

aujasis Uojanas. 
vos pasiuntiniai.

askvo
1JLŠJO
liionų

ųjų Rytų 
reikalingus ir Lie

„.. .perduodame žinomo devy
nioliktojo šimtmečio pirmosios 
pusės Lietuvos istoriko Simono 
Daukanto rankraštį, kuris yra na
cionalinis Lietuvos kultūros ir is
torijos paminklas..— toks laiš
kas drauge su oda įrištu 1004 pus
lapių iki tol nežinomu rankraščiu 
„Istorijos žemaitiškos" atėjo į Lie- 

Mokslų Akademijos 
iš Leningrado rankraš-

Vacys Reimeris

bib

.. .Pirmaisiais pokario metais, 
kai buvo nedaug vertėjų, mokan
čių lietuvių kalbą, vertimai į rusų 
kalbą tapo pagrindiniais vartais, 
per kuriuos lietuvių literatūra iš
ėjo ir išeina į platųjį pasaulį. 1940 
—1985 m. į rusų kalbą išversta 
per 500 lietuvių rašytojų knygų ir 
jos paplito Tarybų šalyje daugiau 
kaip 40 milijonų egzempliorių ti
ražu.

„Kurią tik musų respublikos gy
venimo sritį paimtume, pramonę, 
mokslą, švietimą, kultūrą, visur 
juntami ryškūs draugystės ir ben
dradarbiavimo faktoriai, sąlygo
jantys pažangą. Šiemetiniame 
(naujo formato) mūsų kalendoriu
je tad ir stengtasi kiek plačiau pa
pasakoti apie Tarybų Lietuvos ry-

tojo krašto" 1987 
Priminsime, kad jį 
gaus visi „Gimtojo krašto" 

I raščio skaitytojai.
Juozas Mockus
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Česnulevičių šeima.

>ei 
oją pa:

metų sulaukusios 
Susirinkti tokiai gau- 
buvo dar ir kita svar- 

i priežastis. Prieš keturiasdešimt 
enkerius metus Vlada ir Pranas 
esnulevičiai sumainė aukso žie- 
us. Vestuvės buvo kuklios, be di- 
esnio šurmulio. Zinia, vokiečių 
kupacijos metai. .. Dešimt savo 
alkų ir Prano mirusios sesers su
lų išaugino. Prasta Gelažių vien- 
ūemio žemelė vos maitino vis di-

o Cesnule^ 
ausumu, bet 
lumu, į kurį 

36 cementiniai

os j 
o g 

ne 
šalto vandens pakako visam kai
meliui.

Nagingą ir darbštų žmogų Pra
ną vėliau pakvietė dirbti į statybi
ninkų brigadą Perlojoje. Darbas 
reikalavo keltis į miestelį, kur 
Česnulevičiai ir susirentė erdvų 
namą. Senokai jau jame gyvena, 
bet vis prisimena paliktą šulinį...

Šiandien Vlada ir Pranas jau 
pensininkai, bet rankų sudėję ne-

sėdi.
— Be darbo žmogus genda, — 

dažnai sako tėvas vaikams. Mama 
triūsia namuose ir savo sodybinia
me sklypelyje, laisvesnę valandą 
skirdama dainai ir šokiui meno sa
viveiklos ratelyje, koncertams 
Merkinėje, Varėnoje, Diuskinin- 
kuose.

Tvarkingais ir darbščiais išaugi
no savo vaikus Česnulevičiai. 
Džiaugiasi sūnaus Vyto šeima, 
kurioje jau auga trys dukros ir 
du sūnūs. Du sūnus ir dvi dukras 
augina Aldona, po tris — Janina

gal 
gos 
niu 
kimą ant globalinio susinaikinimo 
grėsmės briaunos. Vakarykštis 
mąstymas yra nepasitikėjimo ir 
baimės sėjimas, karines pramonės 
magnatų siekimas semtis milijar
dinius pelnus iš žmonijos nelaimių 
ir bėdų. Mūsų laikmečio logika 
įsakmiai liepia išradinėti ne naujus 
ginklus, o naujus tarpvalstybi
nius santykius, kurių esmė turi 
būti tiktai taikus skirtingų siste
mų sugyvenimas, jų tarpusavio 
lenktyniavimas mokslo, ekonomi
kos ir kultūros srityse, bendradar
biavimo sprendžiant demografines 
ir ekologines problemas, taikiems 
reikalams įsisavinant kosmosą.

Prie reikšmingų pastarojo meto 
įvykių reikia priskirti neprisijun
gusių pasaulio šalių konferenciją 
Hararėje ir jos nutarimus, tarybi
nio parlamento kreipimąsi į pasau
lio tautas ir jų vyriausybes dėl ka
ro grėsmės panaikinimo ir nusi
ginklavimo, šešių įvairių konti
nentų šalių iniciatyvą, o taip pat 
Delio deklaraciją, kurią Tarybų sa-

vakardienos statusą: siekti jė- 
persvaros, grūmoti branduoli- 
kumščiu, laikyti pasaulio li-

taikos 
metu, po Reikjaviko 
pastebimai sustiprėjęs 

aktyvumas

lies vadovo draugiško vizi 
diją metu pasirašė M. G 
vas ir R. Gandis.

Labai svarbus 
pastaruoju 
susitikimo,
pasaulio visuomenės 
įvairiomis formomis veikti valdan
čiuosius sluoksnius ir vyriausybes, 
kad būtų susitarta uždrausti ir lik
viduoti branduolinį ginklą, išlais
vinti planetą nuo pavojingos įtam
pos, nuo karo grėsmės. Čia prisi
mintinos gausios demonstracijos 
Europoje, taikos maršai Jungtinė
se Amerikos Valstijose, SNO tai
kos deglo kelionė aplink pasaulį,
gydytojų ir mokslininkų simpoziu
mai pražūtingoms branduolinio 
karo pasekmėms nurodyti ir 1.1.

Sustiprėjo ir tarybinės visuome
nės taikos akcijos, visos mūsų 
daugiatautės šalies žmonių pastan
gos apginti ir išsaugoti brangiau
sią planetos gyvybės ir ateities są
lygą — taiką.

Kaip vertintumėte mūsų respublikos 
— Tarybų Lietuvos — indėlį į talkos 
gynimo reikalą?

Lietuvos visuomene, visi jos 
sluoksniai palaiko ir remia Tary
bų valstybes užsienio politiką, nu
kreiptą taikos išsaugojimui. 1986- 
aisiais, Tarptautiniais taikos me
tais, visoje respublikoje vyko la
bai daug renginių, skirtų taikos te
mai. Aktyviai taikos judėjime da
lyvauja visų profesijų žmonės — 
nepriklausomai nuo amžiaus, so
cialinės padėties, visuomeninių ar 
re
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Vaikai pas tėvus suvažiuoja ne 
vien jubiliejų ar švenčių proga. 
Subėga, kai reikia paruošti gyvu
liams pašaro, nukasti bulves ar 
atlikti kitus darbus. Dažnas perlo- 
jiškis prisimena gausias ir links
mas šioje šeimoje vestuves. Ypač 
tas, kai už vieno stalo sėdo net 
trys poros jaunavedžių — Janina 
su vyru, Pranas ir Vytas su žmo
nomis.

iginių įsitikinimų. Kilni taikos 
limo idėja suvienija visus, ir tai 
irantama: mūsų Žemės, mūsų 
tos, mūsų vaikų ateitis rūpi 
kvienam žmogui. Todėl į vieną 

visumą susilieja ir akademiko ar 
darbininko balsas taikos mitinge, 
rašytojo ir duonos augintojo žodis, 
motinos rūpestis ir (arptautinis 
studentų bendravimas, kunigo an
tikarinis pamokslas iš sakyklos ir 
mokinuko piešiamas sąsiuviny tai
kos balandis. Už taiką privalo ko
voti visi, savo išgalėmis, sau įma
nomomis priemonėmis.

Manau, kad pati svarbiausia 
kiekvieno mūsų duoklė kilniam 
taikos reikalui yra visuomeniškai 
naudingas darbas, kūryba, ryto
jaus žmogaus ugdymas. Taikos iš
saugojimu turime rūpintis kiek
vienas asmeniškai aplink save, sa
vo visuomenės, savo artimųjų, sa
vo tautos, o tuo pačiu ir žmonijos 
laimei ir gerovei. Nerami pasau
lio situacija, nuolatinė branduoli
nio karo grėsmė daro neigiamą 
poveikį žmogaus psichologijai, jo 
dvasinei pusiausvyrai, jo kūrybi
nėms galioms. Dar ir 
branduoliniai arsenalai 
skleidžia pražūtingą 
veikiančią žmonių sąmonę, tikėji
mą išmintimi, geriu. O pesimizmas 
tokiu atveju - 
Reikia tikėti 
prieš destruk 
prievartos jėgas 
tą tikėti!

Kaip pasireiškia mūsų 
pavienių žmonių veikla 
Jimui?

Kaip ir kitose v 
taikos judėjimą v 
niškais pagrindais

>ar 1986-ųjų 
ybų valstybės 
iovas paskelb 
vma. numatau 
nklavimą, brai 
raudimą Jis p< 
2000-uosius i 

įžengtų be baisios gi 
be karo baimes, su t 
rantuota taika. Pašau! 
ri pasiekti, kad Taiki 
augtų į Taikos amžių.
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ienija visuome 
veikiantis Tai 

kos gynimo komitetas. Į jį išrink 
ta kelios dešimtys įvairių kolekty 
vų, įvairių profesijų atstovų — 
mokslo ir kultūros veikėjų, pramo 
nes ir žemės ūkio darbininkų, ra 
šytojų ir menininkų, jaunimo ats
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Žiema Lietuvoje Gražėja Alytaus
centras
Alytaus miesto centrą pa

puošė pirmasis pagal jo re
konstrukcijos planą supro
jektuotas statinys. Dailiu 
fasadu jis sujungė senuo
sius miesto ir rajono vykdo
mųjų komitetų ir buitinio 
gyventojų aptarnavimo kom
binato pastatus. Keturiuo
se aukštuose įsikūrė siuvimo 
ateljė, kiti buitinių paslaugų 
salonai. Jo projektą paruošė 
kaunietė architektė Gražina 
Janulytė.

Šiuo pastatu pradėtas for
muoti naujas miesto centras. 
Seni ir netinkami naudoti 
pastatai griaunami. Jų vie
toje iškils Tarybų rūmai, kul
tūros ir inžinierių namai, 
dailės parodų salonas, pre
kybos įstaigos. Centrinėje 
Komjaunimo aikštėje bus pa
statytas paminklas Leninui, 
šalia įrengta pėsčiųjų zona.

Alytaus centro rekonst
rukcijos projektą paruošė 
Kauno miestų statybos pro
jektavimo instituto architek
tai Saulius Juškys ir Kęstas 
Kisielius. Jie nugalėjo kon
kurse, kurį šiam tikslui bu
vo paskelbusi Architektų 
sąjunga ir Alytaus namų sta
tybos kombinatas.

K. IVANAUSKAS 
Eltos korosp.

Kviečia daržovių
carduo

KAPSUKAS. Gedimino gatvėje 
duris atvėrė nauja dariovlų par
duotuvė „Svogūnas". Netrukus 
čia pflturs sulčių Ir ledų beras.

Pirkėjai patenkinti: nors už 
langų žiema, netrūksta salotų, 
svogūnų laiikų, petražolių ir ri
dikėlių, lerWynoae puikuojasi ke
lių rOiių obuoliai, kiti vaisiai. 
Visos daržovės fasuojamos, pa
togu jas pasiimti iš konteinerių.

Geras permainas pastebi kap- 
sūkiečiai ir kitose daržovių par
duotuvėse, kurios priklauso Kap
suko agroprekybiniam tarybiniam 
0kiui-4»chnrkumui. Seimininkai jas 
rūper/ingai pertvarkė, išdailino, 
pasirūpino, kad būtų kuo dides
nis daržovių ir vaisių asortimen
tas.

Juozas MEŠKAUSKAS

Naujųjų metų Išvakarėse Jungtinių Amerikos Val
stijų komunistų partijos generalinis sekretorius Gesas 
Holas priėmė Niujorke dirbanti vilnieti žurnalistą Vi
lių Kavaliauską ir atsakė | „Tiesos" redakcijos klausi 
mus.

Kaip J®s, žinomas tarptau
tinio darbininkų ir komunistinio 
judėjimo veikėjas, įvertintumė
te praeinančius 1988-uoalus me
tusi Kuo buvo ženklūs jie Ame
rikai, jūsų šalies politiniam ir 
visuomeniniam gyvenimui, eili
niams amerikiečiams t

— Pirmiausia reikėtų kal
bėti apie aukščiausio lygio 
susitikimą Reikjavike, davu
sį didel| impulsą stiprinti ko
vą už taiką, tautų saugumą, 
branduolinį nusiginklavimą. 
Susitikimas sukėlė didelį 
Amerikos dešiniųjų sluoksnių 
nerimą. Konservatoriai pa
matė, kad iš jų įtakos sprūs
ta didelės masės tų, kuriuos 
ligi šiol sekėsi apgaudinėti, 
mulkinti, gąsdinti „raudo
nuoju baubu*. O milijonams 
amerikiečių atsivėrė akys: 
jie išvydo, ką šioje visai 
planetai svarbioje srityje 
siūlė Tarybų Sąjunga ir ko 
atsisakė Reiganas.

Vidaus gyvenimo politinę 
situaciją smarkiai pakeitė 
lapkričio 4-osios rinkimai. 
Daug ką sako tai, kad rinkė
jai nusisuko nuo respubliko
nų, kurie kaip partija, for
muojanti administraciją, tu
rėjo išankstinių pranašumų. 
Smarkus smūgis buvo suduo
tas pačiam reiganizmui, ku
ris jau tapo konservatyviau
sios politikos kurso prieš 
darbo žmonių reikmes ir tei
ses simboliu.

Rinkimai ir jų rezultatai 
rodo svarbius ir džiugius 
darbininkiškų organizacijų 
strategijos ir taktikos poslin
kius. Amerikos profsąjungų 
judėjimas atsisako ilgai jam 
pirštos „klasinės santarvės" 
idėjos. Šalies profsąjungos 
(nors kompanijos, JAV spe
cialiosios tarnybos stengia
si prastumti į jų vadovybę 
savo statytinius) tampa vis 
labiau politiškai nepriklauso
mos. Pagal tradiciją profsą
jungų susivienijimai šliejo
si prie demokratų partijos, 
turėjo panašias programas ir 
struktūrą. Tačiau demokratų 
partijoje irgi yra dešinysis 
sparnas politikų, kurie bal
suoja už socialinių programų 
karpymą. Ten, kur per lap
kričio 4-osios rinkimus nuo 
demokratų buvo iškelti bū
tent tokie politikai, profsą
jungų susivienijimai ragina 
iš viso nebalsuoti, boikotuo
ti rinkimus. Tai buvo rimtas 
įspėjimas buržuaziniams poli
tikams.

Padidėjo ir amerikiečių 
politinis aktyvumas. Į disku
sijas ir net kovą svarbiau
siais nūdienos klausimais 
eme jungtis rasinės ir nacio
nalinės mažumos, moterys. 
Daugelis pasirenka logišką 
kelią — mūsų partiją. Mes 
dabar galime didžiuotis, kad 
komunistų partija tur ne

mažą autoritetą juodaodžių 
amerikiečių organizacijose, 
profsąjungose Gana svarbu 
ir tai, kad nemaža profsąjun
gų susirinkimų prieš lapkri
čio rinkimus kreipėsi patari
mo būtent j mus. Mes nekė- 
lėme savo kandidatų į sena
tą ar gubernatoriaus postą, 
bet mes mokėme Amerikos

to turtėti. Dabar į paviršių 
iškilo tik viena istorija — 
vienas sukčius per trumpą 
laiką iš apgavysčių susikro
vė šimtus milijonų, sugebė
jo šoktelėti į turtingiausių 
Amerikos žmonių elitą. Ir 
demaskavo jį, matyt, tik to
dėl, kad išdrįso apgauti ir 
panašius į save. Ir ką? Su
mokėjo baudą, ir toliau sau 
sukčiaus tarsi niekur nieko.

Dabar iškilo aikštėn Baltų
jų rūmų slaptos operacijos 
„ginklai — Iranui, milijonai 
— banditams". Saukdama

Pagerbė liaudies rašytoją
Klaipėdoje |vyko literatūros vakaras — minėjimas, skirtas Lie

tuvos TSR liaudies rašytojos Ievos Simonaitytės gimimo PO- 
osioms metinėms.

Bernardo Aleknavičiaus nuotraukoje: Ievos Simonaitytės ju
biliejiniame vakare Lietuvos TSR nusipelniusi artistė Nijolė 
NarljauskaM.

KARŠTA
MENININKO
ŠIRDIS
Kompozitoriaus

Stasio Šimkaus gimimo 

100-osios metinės

Apie rašytojos kūrybinį ke
lią, jos kūrinių reikšmę kal
bėjo filologijos mokslų dak
taras Vytautas Kubilius, minti
mis, prisiminimais pasidalijo 
Ievos Simonaitytės premijos lau
reatas Romas Sadauskas, Klai
pėdos rajono „Jaunosios gvar
dijos" kolūkio pirmininko pa
vaduotojas Antanas Jakutis.

Paskaityta Ievos Simonaity
tės kūrinių, padeklamuota Biru
tės Baltrušaitytės, Pauliaus Dre
vinio ir Vlado Nausėdos eilių,

skirtų rašytojos atminimui.
Vakarą surengė I. Simonaitytės 

viešoji biblioteka, jame dalyvavo 
dramos teatro aktoriai Vytautas 
Anužis, Lietuvos TSR nusipelnę 
artistai Bronius Gražys ir Nijolė 
Narijauskaitė, Rimantas Pelakaus- 
kas, Nijolė Sabutytė, Julija Saka
le it ė, Aleksandras Šimanskis, fol
klorinio ansamblio „Vorusnė“, 
vadovaujamo docentės Audro
nės Kaukienės, grupė.

Vytautas KALTENIS

Apdovanoti lietuviški filmai
Sąjunginiame ekologinių fil

mų festivalyje „žydroji planeta 
—87“, kuris įvyko Leningrade, 
gero jvertinimo susilaukė Tary
bų Lietuvos kinematografininkų 
kūryba. Vienas iš pagrindinių 
apdovanojimų — TSRS geogra
fijos draugijos prizas paskirtas 
mūsų dokumentinių juostų „Bal
toji pelėda" ir „Rausvasis kiras** 
kūrėjams — scenarijų autoriui ir 
režisieriui P. Abukevičiui, ope
ratoriui A. Baronui.

Šie du filmai taip pat apdova
noti TSRS Mokslų Akademijos 
Zoologijos instituto prizu už ge
riausius kūrinius zoologine tema.

Filmai „Baltoji pelėda ** ir 
„Rausvasis kiras** įeina j tęstinj 
ciklą „Objektyvo — gyvūnai**, 
kurį režisierius P. AbukevKius 
kuria Centrinės televizijos užsa
kymu. Iš viso jau sukurta dau
giau kaip 30 šio ciklo filmų. 
Jie rodomi broliškose respubli
kose. užsienio šalyse. ELTA

gų perdavimo aferą, prezi
dentas sakė tiesą.

„Irangeitas" — tai tik pa
vojingos avantiūristinės po
litikos ledkalnio viršūnė Kur 
kas liūdniau gali baigtis 
žingsniai, kuriuos administ
racija žengė santykių su 
TSRS ir ginkluotės ąpriboji- 
mo srityje. Prezidentas davė 
leidimą pagaminti 131-mą 
bombonešį B-52, ginkluotą 
sparnuotosiomis raketomis. 
Tuo Baltieji rūmai atsisakė 
ilgai ruoštos ir prezidento Dž. 
Karterio pasirašytos sutarties

NEW YORKO INTERVIU--------------------------------------------

GESAS HOLAS: JĖGŲ SANTYKIS
KINTA į GERĄ PUSĘ

„Nuoširdžiausi sveikinimai ir linkėjimai 
„Tiesos" skaitytojams Naujųjų metų pro
ga. Mūsų partijos vardu sveikinu kiekvie
ną iš jūsų.

Gesas HOLAS"

darbininkus politinės kovos.
Žodžiu, 1986-ieji buvo 

tas metas, kai politinis baro
metras Amerikoje smarkiai 
sudrebėjo. Ir jis pasviro į 
gerą pusę.

— Pastarųjų savaičių įvykiai 
privertė net buržuazinę spaudą 
prabilti apie politinę krizę Va
šingtone. Machinacijos, susijusios 
su milijoninių sumų perdavimu 
Nikaragvos ar aiganų banditams 
per Šveicarijos bankus ar tre
čiąsias šalis, — tai Ir JAV įs
tatymų pažeidlmafe, kuo dabar 
kaltinama administracija. Ar 
buvo galima laukti tokio |vykių 
posūkio?

— Pastarasis skandalas — 
tai bendros respublikonų val
džios politikos ir administra
vimo krizės rezultatas. Per 
šešerius metus daugelis Ame
rikos gyvenimo sričių buvo 
tiesiog įvarytos į aklavietę.

Štai dabar su pasipiktini
mu imta kalbėti apie „spro
gimą Volstrite". Volstrite, ži
noma, niekas nesprogo, ten 
kaip ir anksčiau daromos 
aferos mažų akcijų savinin
kų sąskaita. Tiek dešimtme
čių buvo kuriamas mitas apie 
galimybes kiekvienam ame
rikiečiui pirkti akcijas ir iš

apie „terorizmo pavojų" ir 
versdama sąjungininkus nu
traukti ryšius su tais, ku
riems Vašingtonas prikabina 
tokią etiketę, pati Reigano 
administracija terorizmui 
taikė dvejopą matą. Kartu 
paaiškėjo, kad Baltuosiuose 
rūmuose didžiąją valstybinę 
politiką nustato kažkokia 
„nematomoji chunta" — keli 
niekam neatsiskaitantys kon
servatyvūs kariškiai iš na
cionalinio saugumo tarybos.

Dabartinė krizė jau vadina
ma „Irangeitu". Tačiau, mū
sų supratimu, ji kur kas rim
tesnė už Votergeito skanda
lą. Ana krizė prasidėjo nuo 
tarppartinio šnipinėjimo. Si 
siekia kur kas giliau — paro
do, kaip neatsakingai, nepai
sant kongreso, pažeidžiant 
įstatymus, formuojamas ša
lies užsienio politikos kursas.

Baltųjų rūmų šeimininkas 
šiurkščiai pažeidė įstatymus, 
melavo — to dabar jau neį
manoma nutylėti. Net gyven
tojų apklausos rezultatai by
loja, kad tik 1 procentas (I) 
amerikiečių tebetiki, jog, aiš
kindamas apie ginklų ir pini

SGA-2. Baltieji rūmai skubė
jo žengti šį lemtingą žingsnį, 
nes po Naujųjų metų susi
rinks naujos sudėties kongre
sas, kur Reigano kurso kar
pyti socialines programas ir 
spartinti branduolinio ginkla
vimosi varžybas priešininkų 
bus gerokai daugiau.

— Kokių politinio gyvenimo 
permainų Amerikos darbo žmo
nės laukia 1987 metais?

— Viena yra laukti, kita 
— kovoti. Viena yra prog
nozuoti, antra — kaip susi
klostys pati politinė situaci
ja.

Neginčijamai aišku tik vie- 
na: patekusi į tokią sunkią 
politinę krizę, Ronaldo Rei
gano administracija negalės 
valdyti lygiai taip pat — 
be permainų. Kitokia bus ir 
kongreso sudėtis — tiek at
stovų rūmuose, tiek senate 
vyraus demokratai. Tai vers 
administraciją daryti refor
mas.

Naujojo šaukimo kongre
sas turės išnagrinėti minėtą
sias avantiūras. Labai gali
mas dalykas, kad jis įsakys 
nutraukti bet kokią pagalbą 
Nikaragvos kontroms. Galbūt

naujasis kongresas sugrįš 
prie socialinių programų, ku
rias R. Reiganas buvo panai
kinęs ar atšaukęs. Dar per 
rinkiminę kampaniją nema
žai tų, kurie nuo sausio 1- 
osios užims vietas ant Kapi
tolijaus kalvos, skelbė, kad 
ginklavimosi varžybos, didė
jantis biudžeto deficitas, 
chroniškas nedarbas, suny
kusios socialinės programos
— viskas susiję tarpusavyje.

Todėl gali susidaryti ne
maža ir įtakinga kongresme
nų bei senatorių grupė, ku
ri pareikalaus iš administra
cijos sugrįžti prie sutarties 
9GA-2, peržiūrėti savo pozi
ciją kitose derybose su Ta
rybų Sąjunga, atsisakyti 
„žvaigždžių karų" programos. 
Kongresas gali reikalauti, 
kad Baltieji rūmai įgyven
dintų bent dalį to, apie ką 
kalbėta Reikjavike.

Tačiau visa tai tik progno
zės, jos gali ir neišsipildyti. 
Antra vertus, galimi ir nei
giami poslinkiai tiek Cent
rinėje Amerikoje, tiek kituo
se pasaulio rajonuose, kur 
imperialistinės jėgos irgi tu
ri savų interesų.

— Kaip vertintumėte pastarai
siais mėnesiais labai suaktyvė
jus) Jungtinių Amerikos Valsti
jų talkos Salininkų judėjimą?

— Amerikiečiai budriai se
ka reakcinių sluoksnių planus 
paspartinti ginklavimosi var
žybas, įstumti šalį į naujas 
ginkluotas avantiūras. Ruo
šimasis „žvaigždžių karams"
— tai nusikaltimas visai 
žmonijai, nes kartu su tiesio
giniu pavojumi išprovokuo
ti branduolinį konfliktą iš
švaistomos didžiulės lėšos, 
kurios reikalingos skurdui 
Žemėje — taip pat Ameriko
je — likviduoti. Beprasmiams 
projektams išmetami milijar
dai jau dabar atsiliepė dau
geliui Amerikos socialinių 
programų, sumažino užimtu
mą civilinėse ekonomikos ša
kose.

Kaip jau minėjau, didelį 
akstiną JAV taikos šalinin
kams davė susitikimas Islan
dijoje, o dar anksčiau — 
vienašališkas TSRS vyriausy
bės nutarimas nutraukti 
branduolinius bandymus. Tai 
galutinai atsijojo tuos anti
karinio judėjimo dalyvius, 
kurie pagal tradiciją (ar tak
tikos sumetimais) kėlė abie
jų didžiųjų valstybių vie
nodos atsakomybės šūkius. 
Po vienašališkų Tarybinės 
vyriausybės iniciatyvų, po 
Reikjavike TSRS vadovų pa
rodyto nuoširdaus siekimo 
sumažinti planetoje bran
duolinio konflikto pavojų 
jau nebeatsiranda taikos ša
lininkų, tikinčių nudilusia 
„tarybinės grėsmės" plokšte
le.

— Dėkojame už atsakymus. 
Linkime Jums ir Jūsų kovos 
draugams — Jungtinių Amerikos 
Valstijų komunistams — didelės 
sėkmės.

„Nėra kultūringos ateities 
be kultūringos muzikos".

Taip manė Stasys Šimkus, 
kurio šimtmetį šiomis die
nomis minime. Dabar taip 
griežtai nesakytume bent 
jau ten, kur formuluojama 
tariamoji kolektyvinė nuo
monė. Sakytume: yra ir bus 
visokios muzikos, matyt, vi
sokia ir ateitis. O Šimkus 
turėjo idealą, žinojo ar bent 
tarėsi žinąs, už ką kovoja.

Toks buvo gimęs — karš
tai visko imtis. nerimti, 
grumtis, dažnai ir nediplo- 
matiškai, be atodairos, ne
paisant realybes. Kai ką sa
ko ir privatus jo gyvenimas. 
Nedažnas lietuvis, grobte 
grobiąs mylimą moterį — 
būsimą žmoną...

Suburdavo chorus, kurie 
drebino klojimų sienas ii 
keitė žmonių širdis, didžia
vosi savo dainų galia ir 
nepakęsdavo kritikos. nes 
kas gi gali geriau už kom
pozitorių žinoti, kaip turi 
skambėti jo kūriniai?!. Ap
linkui matydavo nemaža 
peikiančių, todėl panašių į 
priešus; aišku, nė nemanė 
atsižvelgti į jų pastabas, nes 
buvo užsispyręs, o tikėjimas 
meno idealu ir sava tiesa 
puikiai sutapdavo su veik
los ambicijomis. Laimėdavo 
ir pralaimėdavo, ir kova 
tęsėsi visą gyvenimą. Ki
taip veikdamas, bene būtų 
mažiau pralaimėjęs, bet ma
žiau ir laimėjęs. Ir kur tada 
būtų dėjęs tiek energijos?

S. Šimkus pirmasis mėgi
no realizuoti kitų mestelėtą 
(o dar kitų supeiktą) Dainų 
šventės idėją. Pirmasis at
skubėjo dvidešimtaisiais į 
Vilnių — lietuviškos kon
servatorijos steigti. Istorijos 
ratui nelemtai kryptelėjus, 
tik dvidešimt trečiaisiais įs
teigė ją... Klaipėdoje. Ta 
konservatorija — vėliau ofi
cialiai vis dėlto vadinama 
muzikos mokykla — turėjo 
iš karto duoti vaisių, ir ne 
bet kokį, o simfoninį or
kestrą! Ir davė, ir dirigavo 
Šimkus jau nebe vien cho
rams, pajudėjo su orkestru 
po Lietuvą. Laužė ne tik mo
kyklos biudžeto paragrafus, 
dėl kokio fagoto ranka pa
modamas į Valstybės kont
rolę; lenkė sau visą orkest
rantų mokymo metodiką, 
susilaukdamas ir kritikos, ir 
streikų, o vis dėlto jau po 
metų to darbo ir Kretinga, 
Šiauliai, Panevėžys, žinoma, 
ir Klaipėda su Kaunu klausė
si „jo konservatorijos" or
kestro koncertų.

Principingai nusistatęs, 
kaskart griežė ir lietuviškus 
kūrinius, pirmiausiai M. K. 
Čiurlionio „Miške" (prieš 
tai Kaune kitų „labai blogai" 
atlikinėtą, kad net „niekas 
nesuprato"). Orkestrą savo 
ruožtu siūlė įteisinti kaip 
„filharmoniją", be to, mo
kyklos bazėje Klaipėdoje 
įkurti lietuvišką operą. Tik 
tais laikais ypač žmonėms 
arčiau prie valdžios, tie mos
tai, deja, rodėsi per platūs.

Gerų grūdų pasėjęs, rei
kalingų muzikantų paruošęs, 
o 'pagrindinę Klaipėdos ko
vą pralaimėjęs, S. Šimkus 
dar dirbo keliose vietose

Kaune — operos teatro spek
taklių ir simfoninių koncertų 
dirigentu, švietimo ministe
rijos muzikos inspektorium, 
liaudies melodijų rinkimo 
komisijoj — ir toliau neįtik
damas kultūros viršinin
kams, mat pernelyg daug 
muzikai reikalavo. Užtat 
reikalauti eidavo stambesnę 
lazdą rankon pasiėmęs, juo
ba žodyno elegantiškai ne
sklaidydamas ir nesiaurinda
mas.

Atvirumo valandėlę stu
dentams prisipažindavo vis 
dar įsimylįs „kaip gimnazis
tas", bet dvi Stasio Šimkaus 
meilės buvo ir liko pasto
vios. Tai — Lietuva ir daina. 
Jiedvi sutapdavo lietuviškoj 
dainoj, liaudies dainose, ku
rių Šimkus per tūkstantį 
buvo pats užrašęs, pėsčias 
po kaimus vaikščiodamas, 
daugelį skambiai apdoro
jo koncertų repertuarui. 
„Sodžių ir miestelių chorais 
visas kraštas ošia", — džiau
gėsi muzikas 1925-aisiais, o 
šiandien galime prisiminti 
dar vieną to ošimo lyg ne
tiesioginį rezultatą.

Buvo laikotarpių, kai liau
dies daina tartum traukėsi 
(gal ne savo valia?) iš cho
rų ir net Dainų švenčių re
pertuaro, kai net spaudoje 
trumparegiai korespondentai 
džiūgavo, kad šaunusis kai
mas nebedainuoja senų 
dainų, tik naujas. O žmonės 
ir mieste, ir miestelyje, ir 
iškyloje, ir prie .gausesnio 
stalo užtraukdavo „Bijūnėli 
žalias", „Tykus buvo vaka
rėlis". „Sėdžiu po langeliu", 
„Saulutė tekėjo" ir „Saulutė 
nusileido", ir dar kitokių, 
choruose anksčiau išmoktų, 
dabar vėl paprasčiau dai
nuojamų. Ne vienas S. 
Šimkus buvo jų tokiu būdu 
paskleidęs, bet jis turbūt 
daugiausia. Ir antai išvar
dintosios — visos Šimkaus. 
Tos dainos tebegyveno, jau 
ir kompozitoriaus talento 
dėka neužmirštos, gražios, 
reikalingos. Jos padėjo iš
laikyti namų dainavimo pa
mėgimą, palengvino ir nū
dienį liaudiško dainavimo, 
folklorinių ansamblių sąjūdį.

S. Šimkus paliko tikrų 
chorinės išdailos perlų, kaip 
antai „Oželis", „Ūžia girelė”, 
paliko ir gražių originalių 
chorų — kompozicijų. Su
kūrė kantatų, solo dainų, 
simfoninę poemą, operą. 
Pernelyg susiaurintą, perne
lyg retai tą palikimą prisi
menam, bet čia ne kompo
zitoriaus kaltė. Norisi many
ti, kad ateity mažiau regla
mentuojant saviveiklos sąjū
dį, chorų vadovai dažniau 
imsis tokių skambių, malo
nių balsui ir ausiai S. Šim
kaus dainų.

Komjūozitoriai kuria muzi
ką, straipsnių tartum galėtų 
nerašyti; dabar štai tik retas 
kuris parašo. O S. Šimkus 
negalėjo tylėti. Pernelyg 
jautri, gyva, reaguojanti 
buvo jo siela. Veržėsi žodis 
i plunksną ir popierių, pa
siekdavo spaudą nesidairy
damas, ar kam patiksiąs, ar 
ne. Principinė S. Šimkaus 
pozicija jau parodyta šio 
rašinio pradžioje. O šiaip

jis brūkšteldavo ir apie ope
ros teatrą, „pritaikytą vie
nam kitam asmeniui", apie 
stoką konkretaus požiūrio, 
,,ko valstybėje siekiama 
muzikos srity", apie pseudo- 
folkloro eksportą, kada „no
rint parodyti kaimiečius, 
reikia juos ir rodyti, jie 
sau gėdos nepadarys", apie 
tokią platesnę tautos kultū
ros reprezentaciją, kurią 
lemtų vien kompozitoriaus 
kūrinio vertė, o ne „nuo
pelnai praeity, giminystės, 
draugiškumas ir visas kitas 
nemeniškas balastas".

Jo straipsniai nestokojo ir 
lyrikos, kur plačiau kalbama 
apie tėviškę, gamtą ir dainą; 
žavu, kai lyrika prasiveržia 
net karštoje (polemikoje, 
publicistikoje. Kaip antai 
ten, kur S. Šimkus rėžia, Kad 
niekas, nei madingi banalūs 
„dzinguliukai", nei kažkokios 
arijos „neatstos tautai savos 
dainos, išaugusios nejučio- 
riis, kaip lelijos ežeruos, 
kaip laumės juostos mir
gančios, jungiantis mūsų že
mei su mūsų dangum!" 
Verta tuos žodžius dažnai 
prisiminti, ypač kūrybos 
broliams ir dainos rėmėjams 
arba nerėmejams.

Ar šiandien S. Šimkaus idė
jos ir mintys nedalyvauja 
mūsų persitvarkymuose ir 
atsinaujinimuose? Leiskim 
jam dar kai ką pasakytu

„Už krašto meną prieš da* 
bart j ir ateitį yra atsakingi 
gyvenamos epochos tautos 
menininkai". Žinoma, tęsia 
S. Šimkus, kai jų klausoma, 
kai jie „muzikos darbui 
duoda kryptį ir stilių". Kai 
muzikos dalykus lemiančios 
kitos galios, kylą konflikti
nių situacijų — „nereikalin
gas jėgų eikvojimas ir meni
ninkams, ir šviesuomenei, 
ir vyriausybei". O kas tar
kim, jeigu menininkai susi
skaldę arba praradę vertybi
nę orientaciją, visuomeninį 
aktyvumą, tą ne vien S. 
Sunkaus, bet ir M. K. Čiur
lionio, ir kitų pradininkų 
skelbtą atsakomybę? Kur ta
da rasti „kryptį ir stilių"?

„Mūsų muzikos keliai į 
ateitį yra aiškūs, žinomi, jie 
turi eiti ta pačia linkme, ku
ria ėjo ir eina muzikos ke
liai visų šviesiųjų tautų. 
Čiurlionis, Sasnauskas, štai k 
Naujalis mums jau sudaro 
net tradicijas. Kuo daugiau 
tos rūšies muzikos kelių nu
tiesime, tuo greičiau kultū- 
rėjanti Lietuva įeis į tą ga
dynę. kada švies ūsai lietuvis 
muzikoj ieškos ne pramogos, 
bet dvasinio sustiprinimo ir 
džiaugsmo...”

S. Šimkus tikėjo žmogum 
ir muzika, švietimo šviesa 
Pastaruosius cituotus žodžius 
tarė, išlydėdamas už gyveni
mo upės Juozą Nauįalį, ku
rio pamokose dar vaikas pa
žino didžiąją Palestrinos. 
Orlando di Laso. T. L de 
Viktorijos muziką.

Gera būtų mums ir šian
dien turėti daugiau tokio be
sąlygiško tikėjimo šviesa, 
kultūra, muzika. Ir Stasio 
Šimkaus verto entuziazmo 
kultūros darbui visose srity
se.
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LINKSMŲ ŠVENČIŲ VISIEMS |
Sveikinu visus gimines, draugus bei pažįstamus Kanadoje, 

Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje su žieminėmis šventėmis.
Linkiu visiems geros sveikatos, linksmai praleisti žiemines 

šventes ir daug sėkmės 1987 metais.

Žali Bromai Labanoro

Išvyko —atvyko
Iš Tar. Lietuvos pas T. A. 

Mikulius buvo atvykę giminaičiai.
* * *

Pas Joną Adomonius ir J. 
Siaučiulius buvo atvykusios sesutės 
iš T. Lietuvos. Viešėjo apie 2 
mėnesius.

♦ ♦ ♦

Sandy Giviutė apkeliavo labai 
daug šalių, kur praleido gražias 
atostogas.

♦ ♦ ♦

H. Bitnerienė buvo išvykusi į 
Toronto giminaičių vestuvėse 
dalyvauti.

♦ ♦ *

A. Snaideris su Helen buvo 
išvykę į JAV aplankyti artimų 
giminių.

Serga
M. Martusevičius išvežtas į M. 

General ligoninę.
♦ ♦ ♦

J. Verbickas lanko ligoninę.
♦ ♦ ♦

C. Mikaliūnienė pergyveno 11 
operacijų, dabar ir vėl pergyveno 
dar viena.

Ligoniams linkiu greit pasveikti.

Atžymėjo
A. M. Paragiai gražiai atžymėjo 

savo 40 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktį. Dukrelės suruošė gražų 
balių, sukviesdamos artimuosius.

LIETUVOS GYVENTOJAI DOMISI PASAULIO POLITINĖMIS AKTUALIJOMIS
[ Atkelta iš 1 pusi.]

esmės. “Šaltojo karo” metais 
“nepripažinimo doktrina” buvo 
nukreipta prieš socializmą apskri
tai. Dabar gi ji yra viena iš 
dirbtinai JAV administracijų su
kurtų problemų, apsunkinančių 
dviejų šalių bendradarbiavimu 
įvairiose srityse.

“Nepripažinimas” padeda vege
tuoti reakcinėms lietuvių emigraci
jos organizacijoms — VLIKui, 
ALTai ir kitoms panašioms 
“sąjungoms” ir lygoms”. Savo 
ruožtu jos pačios mėgina inspiruoti 
kai kurias JAV administracijos 
atstovų antitarybines akcijas, savo 
šmeižtais drumsčia atmosferą 
svarbių tarptautinių konferencijų ir 
susitikimų metu.

Antra vertus, “nepripažindami” 
Pabaltijos respublikų statuso “de 
jure”, Amerikos vyriausybė, kitų 
Vakarų šalių vyriausybės pripažįs
ta jį “de facto”. Juk į mūsų 
respubliką, Latviją ir Estiją 
kasmet atvyksta visas būrys 
oficialių JAV ir kitų Vakarų 
valstybių atstovų, dažnai pas save 
mes priimame šių šalių diplomatus. 
Amerikiečiai ir patys kalba apie 
“nepripažinimo" bergždumą.

Žinoma, tai Amerikos ir kitų 
Vakarų šalių vyriausybių reikalas 
— "nepripažinti ar pripažinti”. 
Tačiau šiaip jau dabartinė JAV 
pozicija yra daugiau negu ne
realistiška. Įsivaizduokime, kokia 
būtų amerikiečių reakcija, jeigu 
mūsų šalis nepripažintų JAV 
Kalifornijos, Teksaso valstijų ar 
Aliaskos.

Išvykimo —atvykimo taisyklės

Dėl nuo šių metų sausio 1 dienos 
įsigalėjusių naujų TSRS išvažiavi- 
mo-įvažiavimo taisyklių, ministras 
taip aiškina:

— Praėjusių metų pavasarį 
Berne vyko pasitarimas, kuriame 
šalių, pasirašiusių Helsinkio Baigia
mąjį aktą, atstovai svarstė žmonių 
kontakų problemas. Kaip jūs 
žinote, JAV sužlugdė šios kon
ferencijos baigiamojo dokumento 
priėmimą. Tokia Amerikos atstovų 
pozicija sukėlė net vakarų Europos 
šalių nepasitenkinimą.

Nepaisant šito, Tarybų Sąjunga, 
pasiremdama Berno konferencijos 
baigiamojo dokumento projektu, 
nutarė priimti įvažiavimo iš TSRS 
nuostatu papildymus. Juose tiksliai 
apibrėžtos galimo įvažiavimo į 
TSRS ir išvažiavimo iš TSRS 
asmeniniais reikalais priežastys. 
Tai — susijungimas su šeimos 
nariais, susitikimas su artimais 
giminėmis, vedybos, sunkiai ser
gančių giminaičių lankymas, artimų 
giminių kapų lankymas. Taip pat 
bus atsižvelgta ir į kai kuriuos 
kitus motyvus.

Gavo daug dovanų ir gerų 
linkėjimų.

Linkiu ilgų ir sveikų metų.

Mirė

Spalio 19 d. Mirė Veronika 
Baltakienė (Kanapeckaitė), 83 me
tų. Kilusi iš Anykščių. Liko 
nuliūdime 2 sūnūs ir 1 anūkėlė.

♦ ♦ ♦

Spalio 26 d. staigiai mirė Jonas 
Teresevičius, 59 metų. Nuliūdime 
liko dukra, motina ir 4 sesutės.

♦ ♦ ♦

Lapkričio 4 d. mirė Jonas 
Knistautas, 78 metų. Liko žmona, 
sūnus, trys anūkai, sesutė. Kilęs iš 
Kelmės. Buvo sukremuotas.

♦ ♦ ♦

Staigiai mirė Jurgis Taruška, 78 
metų. Kilęs iš Panevėžio. Liko 
žmona, dukrelė su šeima.

♦ * ♦

Mirė Marcelė Gurklienė, virš 80 
metų. Liko vyras, 2 dukros, sūnūs 
su šeimomis.

♦ ♦ ♦

Gruodžio 24 d. mirė Mary 
Danusevičienė (Kučinskaitė), 80 
metų. Liko nuliūdime dukrelė, 
anūkai ir proanūkiai, taip pat 
sesutė E. Baršauskienė.

Artimiesiems gili užuojauta, 
velioniems tebūna amžina ramybė 
Kanados žemelėj.

J-na

Papildymų 24 punkte pažymima, 
kad bus nagrinėjami ne tik 
prašymai dėl susijungimo su vyru, 
žmona, tėvu, motina, sūnumi, 
dukterimi, bet ir su tikru broliu, 
tikra seserimi. Be to, jeigu 
norintysis išvykti iš TSRS neturi 
čia šeimos narių, svarstymui gali 
būti priimti iškvietimai ir iš kitų 
giminių, gyvenančių užsienyje. Visi 
prašymai (laikino išvažiavimo arba 
išvažiavimo asmeniniais reikalais) 
turės būti apsavarstyti ne ilgiau 
kaip per mėnesį, o ypatingais 
atvejais (sunki liga, mirtis) — per 
tris dienas. Prašymai dėl įvažiavi
mo arba išvažiavimo pastoviam 
gyvenimui turės būti apsvarstyti 
per vieną mėnesį. Ir tik ypatingais 
atvejais, reikalaujančiais papildo
mo nagrinėjimo, šis laikas galės 
būti pratęstas, tačiau ne daugiau 
kaip iki šešių mėnesių.

Kadangi tarptautinis pilietinių ir 
politinių teisių pakto 12 punktas 
numato įvažiavimo ir išvažiavimo 
apribojimus, susijusius su valstybi
nio saugumo interesais, toks 
punktas yra ir Įvažiavimo į TSRS 
ir išvažiavimo iš TSRS nuostatuo
se.

Reikia pažymėti, kad kai kurie 
nuostatų punktai yra netgi 
lankstesni už Berno konferencijos 
Baigiamojo dokumento projekto 
atitinkamus punktus.

Afrikos klausimai
Min. Zenkevičius, kuriam yra 

tekę pabuvoti Afrikoje ir Kinijoje, 
štai kaip atsiliepia apie tas šalis ir 
jų problemas:

— Pietų Afrikos Respublikos 
rasistinis režimas išgyvena aštrią 
krizę. Šalyje vyksta atkakli kova 
prieš apartheido politiką, už 
vietinių gyventojų daugumos 
politines, ekonomines teises. Kova 
prieš apart heidą įgauna vis naujas 
formas. Pretorijos režimas atsako į 
tuos reikalavimus represijomis, 
žudo, kalina ir kankina šio judėjimo 
aktyvistus.

Rasistai neapsiriboja represijo
mis prieš nacionalinio išsivadavimo 
judėjimus šalies viduje. Jie 
okupavo kaimyninę Namibiją, 
vykdo valstybinio masto teroristi
nes akcijas prieš kaimynines 
nepriklausomas valstybes.

Tarybinis solidarumo su Azijos ir 
Afrikos šnlirnic i’crr.itct."e kurio 
delegaciji -i vauovu man te o būti, 
palaiko glaudžius i ’ii s su 
urgamzacijuiiua, nurios vadovauja 
nacionalinio išsivadavimo judėjimui 
šiame Afrikos regione. Kalbėjomės 
su Afrikos Nacionalinio kongreso, 
SVAPO vadovais, aktyvistais, 
lankėmės pabėgėlių stovyklose 
Angoloje ir Tanzanijoje, SNO Pietų 
Afrikos institute Zambijoje. Buvo 
aptarti tolimesni bendradarbiavimo

NAUJŲJŲ METŲ PROGA
Siunčiu geriausius linkėjimus visam “Laisvės” personalui, 

giminėms, draugams ir pažįstamiems Amerikoje, Kanadoje ir 
Tarybų Lietuvoje.

Lai gyvuoja taika pasaulyje.

INDIVIDUALI DARBINE VEIKLA

Videofilmą vimo kooperatyvas Vilniuje
Pria buitinio gyventojų

Įsteigtas kooperatyvas, 
tins videojuostoje vestuvių, vardynų ir jubiliejų akimirkas Tai 
pirmasis gyventojų aptarnavimo kooperatyvas Vilniuje.

aptarnavimo kombinato „Paslauga" 
kuris pagal gyventojų uisakymus jam-

— žinojome, kad Vilniuje to
kia paslauga populiari, tačiau 
kombinatas neturi nei brangios 
aparatūros, nei specialistų, kad 
gaWų fi knuoti vilniečių švenčių 
akimirkas, — pasakoja „Paslau
gos“ direktorius Algirdas Star
ke* ičius. Tad ir nutarėme pa
naudoti videotiknavimo entuzias
tus ir jų aparatūrą. Savo ruožtu 
kombinatas paskyrė kooperatyvui 
patalpas Šiaulių gatvėje ir numa
to suteikti jam kreditą.

— Ar bus kuriama daugiau 
kooperatyvų? — paklausiau Lie
tuvos TSR buitinio gyventojų 
aptarnavimo kombinato paslaugų 
organizavimo valdybos viriinin-

planai, paramos teikimo klausimai.
Pokalbių su Angolos, Zambijos, 

Tanzanijos vyriausybių ir valdan
čiųjų partijų atstovais metu buvo 
aptarti tolimesni ryšių plėtimo 
klausimai, aptartos bendros pozici
jos kovoje už nusiginklavimą, 
taikos išlaikymą, tarptautinio 
saugumo stiprinimą.

Tolimieji ir Artimieji Rytai

TSRS — Kinijos santykiai žymiai 
pagerėjo. Didelę reikšmę turėjo 
draugo Gorbačiovo susitikimai su 
KLR Valstybės tarybos pirmininko 
pavaduotoju Li Penu, naudingi 
abiejų šalių užsienio reikalų 
ministrų susitikimai. TSRS Minis
trų Tarybos Pirmininko pavaduoto
jo Talyzino spalio mėnesį vizito 
Pekine metu buvo pasirašyta 
keletas svarbių dokumentų. Atnau
jinti parlamentiniai ryšiai, vyksta 
nuolatinės TSRS-KLR politinės 
konsultacijos. Sėkmingai vystosi 
ekonominis, prekybinis, mokslinis- 
techninis bendradarbiavimas. Abi
šalės prekybos apimtis 1986-aisiais 
turėjo viršyti 1.8 milijardo rublių 
(1985 — apie 1.6 milijardo).

Plečiasi sporto, kultūros, drau
gystės draugijų ryšiai, pasikeitimai 
studentais.

Neseniai Leningrade buvo ati
darytas KLR Gneralinis konsulatas, 
kurio apygardon įeina Vilniaus 
miestas.

— Indijoje buvo pasirašyta 
istorinės reikšmės Delio deklaraci
ja, didelės svarbos abipusio TSRS 
ir Indijos ekonominio ir mokslinio- 
techninio bendradarbiavimo doku
mentai. Gorbačiovas Delyje taip 
pat pareiškė, kad yra perspektyvų 
sureguliuoti Afganistano problemą 
netolimoje ateityje. Buvo pabrėžta, 
kad jaučiamas tam tikras “Kordo- 
veso misijos” progresas, jog 
keičiasi šiuo klausimu Pakistano 
pozicija. Delyje buvo aukštai 
įvertintas šešių tarybinių pulkų 
išvedimas iš Afganistano.

Dušmanai paprasčiausiai bijo 
netekti karinės, politinės ir 
propagandinės “bazės”, kurią jiems 
taip pat noriai sukūrė Vakarų 
šalys. Šis vizitas tą jų baimę dar 
labiau sustiprino.

— Artimųjų Rytų problema, 
mano nuomone, nebus išspręsta 
tol, kol nebus išspręsta Palestinos 
problema. Būtina progreso Arti
muosiuose Rytuose sąlyga — tai 
visų arabų šalių vienybė ir 
Palestinos išsivadavimo organizaci
jos gretų vienybė. Kol kas, deja, 
pagrindinė palestiniečių organizaci
ja susiskaldžiusi į daugybę frakcijų. 
O tai, kaip ir pilietinis karas Libane, 
sudaro sionistams palankias sąly
gas vykdyti agresyvią politiką.

Tarybų Sąjunga jau kurį laiką 
pasisako už sušaukimą tarptautinės

GEORGE KODIS >
Windsor, Ontario, Canada

MARIA GILLAM
Victoria, Australia

ką A. Linuiką.
— Kiek enk-ičieu kooperaty

vas buvo įkurtas Vilniaus rajo
no Palaukinės kaime, — pasako
ja A. Lisauskas. — Jis jau turi 
savo gamybos bazę ir daro pa
minklus. Buitininkai, steigdami 
gyventojų kooperatyvus, tikisi 
įtraukti j paslaugų sferą daug 
papildomos darbo jėgos — stu
dentų, pensininkų, special irių, o 
tuo pačiu išplėsti šią sferą. To
dėl iki gegužės 1 dienos, kai 
įsigalios įstatymas dėl individua
lios darbinės veikios, Lietuvo
je jau turėtų būti nemažai gy
ventojų kooperatyvų.

Mindaugas VALKUS

konferencijos, kurioje būtų ap
svarstytas visų Artimųjų Rytų 
problemų kompleksas. SNO gene
ralinės Asamblėjos sesijoje mūsų 
šalis iškėlė idėją sudaryti tokios 
konferencijos parengimo komitetą. 
Šiam pasiūlymui pritarė dauguma 
šalių, išskyrus Izraelį ir JAV.

Nematyti galo ir Irano-Irako 
karui. “Irangeitas” aiškiai parodė, 
ko verti JAV postringavimai dėl 
suinteresuotumo jį nutraukti.

Nerimą kelia ir JAV bei Anglijos 
akcijos Libijos ir Sirijos atžvilgiu. 
Griebiantis dezinformacijos ir 
provokacijų, mėginama šias šalis 
izoliuoti politiškai ir ekonomiškai. 
Siekimas sukoncent uoti visą 
dėmesį į tarptautini terorizmą, 
ignoruojant tikrąsias jo priežastis, 
yra parankus tik tiems, kas nenori 
tikro Artimųjų Rytų problemos 
išsprendimo.

VADUOTOJŲ SPAUDOS 
ATSILIEPIMAI

Klausydamiesi plokštelės (kal
bama apie Los Angeles išleistą 
lietuvių vyrų kvarteto plokštelę 
„Apie tave svajoju" — red.), įsiti- 
kinam, kaip meniškai atsilieka iš
eivijoje sukurtų estradinių dainų 
tekstai nuo nūdienės Lietuvos ly
rinių kūrinių. Ten jau niekas dai
noje nesiryžta „karštai mylėti" ar 
„degti kaip liepsna". Meilė išreiš
kiama kur kas vėsesne, išradin
gesne forma. Kratomasi šablonų.

Pr. Visvydas

Štai viename mūsų laikraštyje 
žinutė, kad NN veikėjas esąs pa
rašęs NN aukštiems pareigūnams 
laiškus su tokiais ir tokiais pasiū
lymais bei reikalavimais. Tai veik
la? Juk tūkstančiai šio krašto gy
ventojų rašo laiškus redaktoriams, 
kongreso atstovams, senatoriams, 
religiniams vadams, bet ar dėl to 
jie gali būti vadinami veikėjais? 
Ir mes, kurie nepatingime, ypatin
gomis progomis, mūsų veiksnių ir 
organizacijų skatinami, rašome 
protesto ar padėkos laiškus politi
niams vadams, spaudai, televizijai. 
Ar tai jau veikla?

Tiesa, kad ilgo susirašinėjimo 
dėka, kartais sulaukiamas koks 
nors rezultatas, nors šiuo metu, 
bandant surasti ar prisiminti bent 
vieną konkretų atvejį, pavyzdžių 
rasti nesiseka. Mandagūs kongre
so atstovai ir kiti asmenys, ku
riems reikalingi balsai ar kurių 
etiketas reikalauja reaguoti į gau
namus laiškus, atsiunčia manda
gius atsakymus, pasirašytus jų 
sekretorių ar net tik atspausdintą 
garsaus parašo faksimilę, atmušta 
su specialia mašinėle.

Gausu žinučių apie apsilanky
mus ir audiencijas, pasitarimus ir 
pokalbius. Beveik visi jie baigiasi 
„vaišėmis", bet po to nesimato jo
kių pranešimų apie rezultatus.

Aurelija Balašaitlenė

Aukštaičiuose sakoma: šimtas 
kelių ežerų žemėn veda, devy-
niasdešimt devyni į žalius Labano
ro bromus atbėga.

Persikelsi per Teofilio Tilvyčio 
apdainuotą Tauragną — geltonų 
sūrių Taurapilio nuošalėse para
gausi. Atsidursi Apynijos kaime
lyje — dvilypius Vaidulės girios 
riešutus triauškinsi. Saldutiškyje 
raugintomis rudmėsėmis pasigar
džiuosi, priešingame kampe — In
turkėje — džiovintų vaivorų, 
spanguolių kisieliaus, sūdytų se
liavų atsiras. O Žeimenos kaime
ly medus, džiovinti baravykai, Gi- 
nučio malūno ragaišis, Lakajos, 
Paluknės, Samanes skilandžiai ir 
Labanoro grybų blynai, kuriuos 
tik čia dar kepa.

Šnekame apie Labanoro girios 
pakraščius, sengirių prieigas nuo 
Utenos, Molėtų, Ignalinos puses. 
Patsai Labanoras — pušų bromas, 
iškilmingas gamtos sostas, miško 
žolėm, dervom pakvipęs.

Girios žmonės ilgai buvo dvasi
ninkijos valdžioje. 1568 m. Gardi
ne išėjęs aplinkraštis reikalavo, 
kad visas šeimas, iš Labanoro pa
bėgusias nuo skurdo, būtina grą
žinti Labanoro sax ininkui — vys
kupui. 1731 m. karališkasis įsaky
mas liepia paklusti labanoriškius 
Vilniaus vyskupų valdžiai. Jame 
sakoma: „.. .Labanoro miestelenai 
privalo mokėti vienodą činšą nuo 
sklypų, arba margų, ir valakų ly
giai su Kuktiškių miesteliu, be to, 
vasarą atidirbti gvoltus be gyvu
lių, po vieną iš namų: žuvį sausu
ma ir vandeniu vežti į Vilnių, 
vykti į keliones su laiškais, išdrož
ti 10 kapų skiedrų dvaro reika
lams; ant Labanoro upės, Lakajos 
ir Zumblės statyti naujus tiltus, 
senus taisyti, į medžiokles privalo 
eiti lygiai su valstiečiais..."

Seniai sudūlėjo brangakmeniais 
nusagstyti Vilniaus ir Labanoro 
vyskupų ceremoniniai žiedai. Bet 
žemė, žiūrėk, ima ir primena dva
rų menių spindesį. Antai 1965 m. 
pavasarį netoli pagirės kapinaičių 
plūgas išvertė rieškučias sidabri
nių monetų. Pakasinėjus buvo su
rastas garsusis Labanoro lobis, 
vienas rečiausių Lietuvoje, kurio 
monetos datuotos 1346—1419 me
tais.

Nors nelengvai gyventa, nors 
šokinėjo iš žvirgždyno jaučių 
traukiama žagrė, Labanoro valstie
tis neprarasdavo linksmo būdo. Iš
liko tų laikų daina: „Kad ne gry
bai, kad ne uogos — Labanoro 
mergos nuogos! . ." Šią dainą ka
daise užtraukdavo ir vyresnysis 
bei jaunėlis Petrauskų sūnūs — 
Mikas ir Kipras. Mikas Padumblės 
apylinkėse nė vienos vakaruškos 
nepraleisdavo, o Kipras savo bal
su ganykloje kerdžių ir piemenė
lius linksmindavo. Būsimai operos 
žvaigždei Labanoras buvo tapęs 
antraisiais namais po Palūšės kai
melio ant Lūšių ežero kranto, Ig
nalinos žemėje.

Jeigu užsiminėm apie Kipro dai
nas, tai kaip nenubraukti dulkių 
nuo Labanoro dūdos. Šio savotiško 
muzikos instrumento dumplės — 
dūdmaišis iš geroje žolėje ganyto 
ėriuko kailio. Įstatydavo dūdmai
šiu klevo pūtiklį. Pritvirtindavo iš 
šonų dvi birbynes.

Dabar nukelsime kepurę Laba
noro gamtai. Aplenkė čionykštes 
girias senovinė pirmoji Lietuvos 
girių revizija, nepalietė valakų re
forma ir girių ordinacija. Nuošalė 
užstojo, išsaugojo romantiškąją 
archaiką, etnografinius savitumus. 
Labanore kiekvienas kampelis gi
ria paženklintas, čia kaimeliai — 
Šiline, Giriniai, Pašiekščiai, Aukš- 
tagiris, Vidugiris, Tetervinė, Rais- 
čiukai. Pažvelgtum į Labanoro 
kraštą iš gervių skrydžio... Gsių, 
Ziezdnio, Ckojo, Balčio, Labakar- 
šio ežerai. Vakaruose — sudužęs 
Juodųjų ir Baltųjų Lakajų, Ker- 
tuojų ežerų krištolų vidugiriuose 
telkšo Aisetas, Ainis, Indrajas, 
Liedis. Rytinė upė Žeimena su sa
vo dukromis ir anūkėmis — 
Kriauna, Lukna, Jusina, Mera, La- 
kaja, Peršokšna. Ir visos upelės — 
šaltinių girdomos, žuvingos.

Mažieji girios ežeriukai šalti net 
vidurvasarį.

Labanoras dar prieš penkiasde
šimt metų buvo didžiausia Lietu
vos vilkinyčia. Tai primena ir kai
melių, aukštumėlių, raistų, daubų 
pavadinimai. Romantiška vieta ty
lusis Vilkakampis. O Vilkasalė, 
Vilkariai, V ilkinyčia, Vilkaduo- 
biai, Vilkgulsčiai, Vilkasląstis, 
Vilkabrastis — tai vis senasis vil
kų takas, dabar ne medžioklių, o 
kalbininkų tyrinėjamas. Braido po 
Labanoro girią, Baranavos miškus 
vilkų ir dabar, nes dideles terito
rijos čia paskelbtos draustiniais.

Daug erdvesni šiandien namų 
langai Labanore, daugelio trobų 
sienojus paslėpė lentos ir links
mos dažų spalvos. Tik stogai gi
rios kaimuose po senovei iš epu- 
šinių skiedrų. Čionykščiai žmonės 
neatsisako senolių profesijos: gi- 
rininkauja, eiguliauja, sodina miš
ką, renka vaistažoles, globoja žvė
ris ir paukščius.

Labanoras... Ištariame šį vardą 
— išgirstame paslaptingą miškų 
ošimą, vilko kauksmą, kurtinio 
giesmę, gervių klyksmą, Labanoro 
dūdos melodiją. ..

Leonardas Grudzlnskas

Kovas Gumbinėje
Galantiškos mūzos vilioja 
Išgerti, bet aš negaliu. 
Nukleipusiom vyžom klampoja 
Pažliugusiu prūsų keliu, 
Ieškodamas, kur Donelaitis, 
Vos saulei atšokus, anksti 
Sodino sau bulves iškaitęs, 
žiūriu, ar ne Pimė artyn 
Pasislinks pilant alų, 
Gal pastorius neužmatys? — 
Kažin kur ji guli, ką valgo, 
Kaip vartosi ten per naktis, 
Sapnuodama baltą veršiuką 
žlibom mėnesėtom akim, 
O mes, įsitvėrę į plūgą, 
Keiksnotam varnėnus — atkims 
Tie dangūs, tie paukščiai ir medžiai, 
Juos prausia upeliai kreivi, 
Ką girdi, ką jaučia, ką mato 
Jis — žemėj, danguj ir žuvy? 
Kaip nors išsinerti iš kailio. 
Pabėgt nuo savęs ir nuo to 
Veršelio seilėto ir kvailo, 
{šokusio j

1987 Metus.
S. Geda
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Briefs
Imagine working 40 hours a week all year long and not earning enough 

money to feed your family or pay the rent. Impossible? Hardly. For 
millions of Americans who had minimum-wage jobs, that haunting 
scenario is reality.

The minimum wage has stagnated at $3.35 an hour for six years, while 
the cost of living has risen almost 20 percent. Today, a full-time, 
minimum-wage worker’s salary falls about $3,000 a year short of the 
federal poverty line for a family of four, about $2,000 below the poverty 
line for a family of three. The stark economic implication of poverty jobs 
— reduced buying power and greater strain on social programs — alone 
should force a re-evaluation of the minimum wage. 

♦ ♦ ♦

A leading House Republican criticized President Reagan yesterday for 
failing to manage the White House properly and said Mr. Reagan "has to 
be held accountable" for the actions of his aides in the Iranian arms 
scandal.

“Clearly, something went haywire at the White House,’ said 
Representative Dick Cheney, R-Wyo., chairman of the House Republican 
Policy Committee and ranking minority member of the House select 
committee formed to investigate the scandal. "I think (Mr. Reagan’s) lack 
of involvement in some of those details is at the root of the problem."

“The president has to be held accountable," he said on the NBC 
tei eet the Press.”

♦ ♦ ♦

The opportunity to be involved in 
the filming of "The Mission”, the 
movie which tells of the 
destruction of a utopian Jesuit 
Mission in Paraguay in the 1770’s, 
attracted the attention of activitst 
priest Daniel Berrigan. Hired as a 
consultant to the film as well as 
being featured in a role, Berrigan 
kept a diary while on location in 
various parts of South America. 
The diary is the basis for “The 
Mission". The movie received the 
top prize at the 1986 Cannes 
Festival. 

♦ ♦ ♦

Having reached it’s 50th anniversary, it is said that the nation’s 
housing program is in fact, crumbling. The Reagan administration’s 
penchant for reducing the federal role in domestic policy has resulted in a 
whopping 70-percent reduction in the budget of the Department of 
Housing and Urban Development since 1981 — from $30 billion to $8 
billion. The cuts have essentially halted the construction of new public 
housing units and rendered adequate maintenance of existing units nearly 
impossible. 

♦ ♦ ♦
Several hundred supporters of Ferdinand E. Marcos burned back issues 

of Time magazine after selection of Corazon C. Aquino as “Woman of the 
Year". She was called the person who most influenced world events in 
1986.

After the demonstration of Marcos supporters, a speech was delievered 
by Aquino in which she urged Phillippinos to shun the corrupt ways of the 
past and help to build a society in which success was not measured by the 
size of bank accounts. 

♦ ♦ ♦

They say that from the top it seems so clean, so professional — contacts 
made and shipments delivered. They are businessmen, with accountants 
and corporate titles and legitimate ventures funded with 
less-than-legitimate capital. The heroin and cocaine they market could just 
as well be pork futures, or machine parts, or widgets.

But at bottom, it is war.
Nineteen-year-olds killing 20-year-olds for a fraction of a kilo. Children 

makijig $200 a week as lookouts, or $500 a week as runners. Teen-age 
sociopaths walking the streets with .357-caliber cannons pushed into the 
waistbands of their sweat pants. Use

DETROIT, MICHIGAN

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

1

Mikas Detroitietis 
[Mikas Masys] 
Mirė 1973 metų kovo 7 dieną

Jau keturiolika metų, kai mano mielas tėvelis atsiskyrė visiems 
laikams. Kiekvieną dieną jo ilgiuosi ir mintyse kartoju šiuos 
žodžius:

“Gyvenimą užbaigei ir užmerkei akis, 
Amžinu miegu ramiai užmigai, 
Nustojo Tau plakusi pailsusi širdis, 
Savo mylimą dukrą Stefaniją 
Ir žmoną Teofilę liūdėt palikai . . .

Brangusis, ilsėkis ramiai savo nameliuose Woodlawn kapinių su 
mieląja mamyte įsienyje. Tave ir Mamyte nuolat lankysiu, 
liūdesiu ir niekados nepamiršiu.

Liūdinti
dukra STEFANIJA

Klaipėdos uoste—ledo 
net 9 pėdu kamitis

Klaipėda, Eltos koresp. A. 
Pipiras praneša, kad stiprūs vėjai, 
įsisiautėję pajūryje, sausio ir 
vasario mėn. suginė i Lietuvos jūrų 
vartus ledų laviną. Iš Baltijos jūros 
ir Kuršių marių suneštos jų 
sangrūdos sudarė trijų metrų 
storio kamštį, (9 pėdų), kurio ilgis 
siekia aštuonis šimtus metrų. Dėl 
Šios priežasties į Klaipėdos pajūrio 
prekybos uostą negali įplaukti ir iš 
jo išplaukti nė vienas motorlaivis 
— šaukiasi pagalbos.

— Įprasti vilkikai — bejėgiai, — 
sako uosto kapitonas Aleksandras 
Liubas, — į pagalbą mums iš 
Leningrado skuba ledlaužis "Li- 
sianskij”, tačiau atvykti jam reikia 
dviejų parų. Negaišdami laiko, 
uosto darbuotojai ir jūreiviai imasi 
ryžtingų priemonių stichijos pada
riniams nugalėti.

Į Klaipėdą atplaukęs Šiaurės jūrų 
laivininkystės motorlaivis “Kazach
stano pionierius" savo tvirtu 
korpusu ir didelio galingumo 
varikliais metras po metro 
praskynė sau kelią į atvirą jūrą. Iš 
paskos jam, bortais daužydamas ir 
praplatindamas jūrų galiūno išrėžtą 
lede kanalą, seka Lietuvos jūrų 
laivininkystės motorlaivis “Krasna- 
ja gorka”. Vargais negalais į uostą, 
grumdamiesi su ledais, įplaukė 
Lietuvos laivininkystės laivai 
“Pravda”, "Bolgradas”, Vokietijos 
Federatyvinės Respublikos sausa- 
krūvis “Bremer Horst Bischol”. 
Tačiau jiems praplaukus, ledai vėl 
susiglaudžia, ir už uosto vartų dar 
lieka nemažai laivų, laukiančių 
pagalbos.

Dramatišką kovą su ledokamša 
lokatoriuose nuolat stebi uosto 
priežiūros tarnybos darbuotojai, 
locmanai. Dieną naktį budi vilkikai 
“Neris” ir "Bizonas”. Jų jūreiviai, 
išnaudodami geras šių laivų 
manevravimo savybes, švartuoja 
prie laisvų krantinių vidiniame 
uosto reide užsilikusius laivus, o 
dokininkai mechanizatoriai opera
tyviai nelėtindami įprastų darbo 
tempų, doroja krovinius. Visos 
jėgos skiriamos greičiau išlaisvinti 
laivus iš ledų nelaisvės. Į 
paskyrimo stotis peradresuojama 
šimtai čia stovinčių geležinkelio 
cisternų su naftos produktais, 
sulaikytų stichijos.

i Ekskursija i Lietuva

E Šiais metais išvykstame 
r gegužės mėn. 15 d. Lietuvo- 
į je 10 dienų, sustojimas 
I Maskvoje.
f Užrašyti ir įmokėti užstatą 
Į $300. Iki kovo 15 d. Bendros 
Į kainos dar nežinome. Kreip- 
f kitės.* Janina Vilkelis, 1016 
f Belleville Ave., Laval, Que. 
B H7C-2C1. Tel. 661-8697.

Phoenix, Arizona
Recently, we received news of 

the passing of one of our most 
dedicated readers and most 
generous benefactors. Joseph Koll, 
“Joe” as he was known among his 
friends passed away October 11, 
1986, at the Phoenix Baptist 
Hospital, in Phoenix, Arizona.

Joe was born April 2, 1894 in the 
village of Atache, Deltuva, a 
province of Lithuania. He came to 
the United States in the early 20’s 
and settled in Cicero, Ill., where he 
lived for several years before 
coming to Kenosha, Wise., in 1930. 
In 1958 he moved to Phoenix. 
January 9, 1935 Joe married Faye 
Kaplan.

During World War 1, Joe served 
in the U. S. army in France.

A master tailor Joe operated the 
Koll tailor shop in Kenosha for 
almost 50 years.

Joe is survived by his wife Faye, 
a daughter La Verne, and a son 
Victor all of Phoenix, a brother 
Kazys, sisters Mary and Veronika 
of Lithuania, three grandsons and 
two great grandchildren.

He was preceded in death by a 
daughter Marilyn Ann Koll Brick 
and a brother Paul Kulesis.

Mr. Koll is buried at Greenwood 
Memorial Park in Phoenix near his 
daughter Marilyn and his good 
friend Taddy Pieta.

We, Laisve’s Board of Directors, 
Editorial staff, administration and 
all co-workers extend our deepest 
sympathy to Joe’s family and all 
his relatives and friends in the 
United States and in Lithuania. We 
have lost a pillar of strength from 
our “Laisve’s” midst.

In Joe’s memory, his daughter 
La Verne sent Laisve a $50 
donation. ADM.

DETROIT, MICH.

Mirus

Servit J. Gugui

W. Yuskovic

Nastė Buknienė B. Malin
A. Katinas A. Yakštis
J. Katinas 0. Margo
N. Ventienė E. N. Shumbris
0. Čepulienė E. Yuskovic

Reiškia užuojautas New Yorko-Brooklyn©, Queens artimieji.

DETROIT. MICHIGAN

Minis

Servit J. Gugas
1987 m. Sausio 10 d.

Reiškiame gilią nuoširdžią užuojautą žmonai Ruth, dukrai 
Patricia Bloodworth, žentui George Bloodworth, anūkėms Lisa ir 
Kym, visiems giminėms gyv. JAV ir Tar. Lietuvoj, bei įdėjos 
draugams.

Žinokite, kad ir mes kartu liūdime,netekę mylimo draugo.

M. Servial A. DeVetsco
A. Maezes M. and T. Vasaris
M. and C. Tvaska G. Janonis
J. and E. Downey A. Liminsky
M. Matui B. and T. Rye
A. and R. Lyben A. and E. Balchūnas
R. and J. Merrick K. Arndt
A. Urbon J. Brazas
S. and J. Smith R. Bell
A. and C. Garelis J. Rigely
A. and S. Riddell J. Rye
F. Šimkūnas B. Olin
P. and M. Stunskas D. and J. Pepper
S. and A. Bubnelis A. Daukus
A. Juskovic L. Gugas
S. Masis S. and C. Litvin
M. Butkus A. and A. Litvin
A. and A. Stacey C. and P. Daniels
D. and J. Biliūnas J. and H. Caylor
M. and F. Nienus L. Caylor
L. Turzak E. and A. Rye
A. Latoza R. Jeske

St. Petersburg, Fla.
Sausio 30 d. buvo pietūs, kaip 

paprastai — geri. Oras gražus — 
nei peršalta nei perkaršta. Žmonių 
bus, palyginti daug — vietinių ir iš 
toliau.

Žinių pranešėja A. Aleknienė 
pranešė, kad susirgo Emilija 
Dūdienė, jai padaryta operacija. 
Sveiksta, komplikacijų neįvyko, 
greitai grįš į namus, nes dabar 
ligoninėj ilgai nelaiko. Linkime 
Emilijai greit pasveikt. Ji labai 
reikalinga,ypač chore.

Buvusi St. petersburgietė, kliu- 
bietė, taip pat choriste. Dabar 
gyvena Chicagoje Julia Jacke 
White, Klubui prisiuntė $300. Ačiū 
Jacke labai. Mary Gale ir Richard 
Janulis $20. Tai jau antra jų auka. 
Dabar viso sudaro $40. Ačiū 
Richardui ir Mary.

Svečiai iš toliau
Miss Martin iš Chicagos apsistojo 

pas Adelę Budrienę, Ona ir 
Valentinas Vaitkevičiai iš Hamil
ton, Ont., Kanados. Jonas Plečkai* 
tis iš Alberta, Kanados, apsistojo 
pas P. Mockapetrį. Šiandien 
meninę programą paįvairino L. 
Orand ir St. Kuzmickas. Jie 
sudainavo gražų duetą: ačiū, vyrai. 
Taipgi padainavo keletą dainelių 
Dainos Mylėtojų choras.

Ačiū dainininkams, mokytojai, 
šeimininkėms už pietus ir visiems 
už skaitlinga atsilankymą. Kuo 
skaitlingesnis renginys, tuo mums 
linksmiau!

Dar vis tebegauname Klubui 
aukų.

Juozas ir Helena Dobrow $1,000.
Margaret ir Vito Aleksami e r 500.
Helen ir Viktor Thomas ........200.
Tille ir Charles Glinskas ........200.
John Daiment ........100.
Mary Colette ........100.
Helen Pine-Lukaite ........100.
ArdellaYutis ...........40.
Mary Tracy ................... ........40.
Lily ja Noveck ...........50.
Aline Sordric ...........50.
Mildred Repečka .......... 50.
Ali. ir Birute Walins ...........30.
Jesse Vesly..................... .......... 25.
Gus ir Frieda Lednick ..........25.
Charles Tvacka ........25.
Minnie Tvacka ..........25.
Valerie McDonald ..........25.
Grace Teus ..................... ..........20.
Margaret ir Mary Dowd ...........10.
Matt Saric....................... . ...........10.

Visiems už aukas širdingai ačiū. 
Pasimatome šeštadieniais.

Julija

SEMINOLE. FLA .

Mirus

Frank Budrioniui
Reiškiu nuoširdžią užuojautą žmonai Verai, sūnui Frank, 

marčiai Marion, Belmont, N. Y., dukrai Caroline, žentui Armont 
Handfus, New York City, N. Y., anūkams, broliui ir trims 
seserims Lietuvoje ir visiems artimiesiems.

JULE LAZAUSKIENE
Lauderdale Lakes, Fla.

MIRUS

Pranui Budrioniui
UŽUOJAUTA

Su giliu liūdesiu užjaučiame mirus broliui Pranui Budrioniui gy
venusiam Floridoje pergyventi sunkią valandą Verutei Budrio- 
nienei, jos sūnui Leonukui ir dūrai Karolinutei. Liūdesys 
visuomet liks mūsų širdyse ir atmintyje.

Liūdi
Brolis ALBINAS, jo šeima - sesuo TAPILIŪTĖ - 

KASTULE — VERUTE ir Argentinoj gyvenanti ONUTE

LIETUVA —ALYTUJE gy venanti BUDRIONIŲ šeima

HAVERHILL. MASS.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Vladas Račkauskas

Mirė 1978 m. sausio 27 d.

Jau suėjo devyneri metai nuo jo mirties, bet vis dar negaliu 
pamiršti. Tik tiek galiu tarti: Ilsėkis gražiose Lietuvių Ūkėsių 
kapinėse.

Tavo žmona —ANTOSE RAČKAUSKIENE
Miami, Florida




